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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Am rămas cu gura căscata, Po-
pescule, când am auzit cât mă cos-
tă extracţia unei măsele.

Leontina îşi
doreşte foarte
mult să îşi
poată vedea
părinţii

administraţie / 3

Muniţie
neexplodată,

descoperită în
Tunarii Noi

Privatizarea Oltchim:
Actul întâi, un eşec previzibil

SC Pieţe şi Târguri
a iniţiat o campanie de
demolare a construcţii-
lor provizorii care sunt
deţinute ilegal în
incinta pieţelor din
Craiova. Acţiunea a
început ieri, când la
prima oră a dimineţii
au fost tăiate cu flexul
nu mai puţin de 18
chioşcuri din Piaţa
Centrală. În următoa-
rele zile, echipele de
demolatori ajung şi în
celelalte pieţe din oraş.

„Chioşcariada” de toamnă,
în pieţele din Craiova
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Bibliotecari din Craiova şi Melineşti
reprezintă România la o conferinţă
internaţională
din Washington, D.C.

Se începe
canalizarea
în cartierele
Bariera Vâlcii
şi Romanescu

Cartierele „Bariera Vâlc ii” şi
„Romanescu” vor fi canalizate cu
bani europeni. Primăria Craiova va
da ordinul de începere a lucrărilor
săptămâna viitoare,  urmând ca
investiţia să se termine în decurs
de doi ani. Constructorii susţin că
vor termina lucrările mult mai de-
vreme. Investiţia face parte din
Masterplanul de Apă al judeţului
Dolj şi va fi executată de asocie-
rea de firme SC TMUCB SA şi
Mitliv Exim SRL, care mai fac
împreună şi pasajul subteran al
Craiovei.
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$1 EURO ...........................4,5176 ............. 45176
1 lirã sterlinã..........................5,6718.......................56718
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METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,4977........34977
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România ar putea plãti în jur de 600 de mili-
oane de dolari, în cinci ani, pentru 12 avioane
de tip F-16 achiziþionate la mâna a doua din
Portugalia, iar prima tranºã pe care statul ro-
mân ar trebui sã o plãteascã, anul viitor, ofer-
tanþilor, este de 70 de milioane de dolari, a afir-

mat ministrul Apãrãrii Naþionale, Corneliu Do-
briþoiu (foto), duminicã, într-o emisiune B1 Tv,
scrie Agerpres. „Realitãþile economice ºi reali-
tãþile pieþei la ora actualã oferã posibilitatea unei
achiziþii de 12 aparate în serviciu, în situaþia în
care decizia politicã rãmâne ferm orientatã pen-

tru aparatul de generaþia a V-a.
Dacã dorim un aparat de genera-
þia a IV-a nou rãmâne sã vedem
de unde gãsim surse de finanþa-
re. Oferta portughezã se cifreazã
în jur de 600 de milioane de do-
lari într-un orizont de timp de cinci
ani de zile, deci nu se dau toþi ba-
nii odatã, aceasta este un alt avan-
taj. Graficul de preþ prezentat de
partea portughezã, grafic pe care
noi l-am luat serios în calcul, ar
estima o primã tranºã de 70 de
milioane de dolari, anul viitor.
Avioanele ar urma sã fie livrate
dupã terminarea procesului de in-
struire al piloþilor, începând cu
2016”, a explicat Corneliu Dobri-
þoiu, menþionând cã în proiecþia
de buget pentru anul urmãtor au

fost evidenþiate sumele necesare pentru plata
primei tranºe.

Ministrul a precizat cã cele 12 avioane F-16
au 3.500 de ore de zbor ºi mai au o rezervã de
4.000-4.500 de ore de zbor, ceea ce înseamnã
200 de ore de zbor pe avion, suficient cât sã ne
asigure resursele necesare pentru urmãtorii 20
de ani. Prin achiziþia aparatului de zbor de tip
F-16, România reduce foarte mult costurile în
ceea ce priveºte infrastructura pentru avionul
de generaþia a V-a, aparatul de tip F-35, în con-
diþiile în care ambele au acelaºi producãtor, a
mai declarat ministrul Apãrãrii Naþionale, Cor-
neliu Dobriþoiu. „De ce F-16 ºi nu alt aparat?
Pentru cã reducem foarte mult costurile pentru
achiziþia infrastructurii pentru avionul de gene-
raþia a V-a. Aparatul F-16, având acelaºi produ-
cãtor, foloseºte aceeaºi muniþie, aceeaºi infras-
tructurã de aerodrom, generatoare, scãri. Gri-
pen-ul... sunt produse unicat. Dacã România
ar fi fãcut tranziþie prin Gripen, sã treacã spre
generaþia a V-a, atunci infrastructura Gripen-
ului trebuia datã deoparte ºi trebuia sã cumpã-
rãm altã infrastructurã de aerodrom (n.r. - pentru
achiziþia avioanelor de generaþia a V-a, aparatul
de tip F-35)”, a explicat Corneliu Dobriþoiu.
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Militar român rãnit
în Afganistan

Caporalul Dragoº Vasile
Dobra, aflat în misiune de
patrulare pe autostrada A1, în
provincia Zabul, din Afganis-
tan, a fost rãnit, duminicã
dupã-amiazã, în jurul orei 15.30
(ora României), în urma
exploziei unui dispozitiv impro-
vizat. Potrivit Biroului de Presã
al MApN, militarul executa
misiunea împreunã cu alþi
camarazi din Batalionul 2
Manevrã ºi a fost singurul rãnit
în urma incidentului. Dupã
acordarea primului ajutor la
faþa locului, acesta a fost
transportat imediat cu un
elicopter de evacuare medicalã
la spitalul din baza Lagman.
Din primele investigaþii,
medicii au transmis cã este
stabil hemodinamic. Conduce-
rea Ministerului Apãrãrii
Naþionale urmãreºte cu atenþie
evoluþia stãrii de sãnãtate a
militarului, se mai aratã în
comunicatul citat.

CSAT, convocat joi în ºedinþã
O reuniune a Consiliului

Suprem de Apãrare a Þãrii
(CSAT) a fost convocatã pentru
joi, 27 septembrie, pentru a se
discuta achiziþia de cãtre MApN
a avioanelor multirol F-16 din
Portugalia, iar pe ordinea de zi
ar putea fi inclus ºi subiectul
privatizãrii Oltchim, au declarat,
ieri, pentru Mediafax, surse
oficiale. ªedinþa CSAT a fost
convocatã de cãtre preºedintele
Traian Bãsescu, pentru a se
discuta achiziþia de avioane de
vânãtoare, acesta fiind singurul
punct de pe ordinea de zi, însã ar
putea fi introdus ºi subiectul
privatizãrii Oltchim, la solicita-
rea unora dintre membrii Consi-
liului, au precizat pentru Media-
fax sursele citate.

Preºedintele PSD, Victor
Ponta, a declarat, ieri, la
începutul ºedinþei Biroului
Permanent Naþional al PSD,
la care presa a avut acces, cã
pânã pe 20 decembrie USL va
prezenta noua structurã a
Guvernului, urmând ca în
perioada Crãciunului Parla-
mentul sã voteze bugetul de
stat pe anul 2013. „Într-o
sãptãmânã, maximum douã,
trebuie sã terminãm nominali-
zarea pe fiecare colegiu care
aparþine ACS (n.r. - Alianþa de
Centru Stânga). Trebuie sã
vedem exact pe cine mai
sprijinim pe locurile noastre.
Trebuie sã ne pregãtim de
campanie. În jur de 15
octombrie vom avea, la
Bucureºti, lansarea candidaþi-
lor noºtri ºi a proiectului

Ponta: Pânã pe 20 decembrie
prezentãm noua structurã

a Guvernului
Prim-vicepreºedintele PDL Cezar

Preda a declarat, ieri, cã partidul a de-
cis sã nu depunã contestaþie privind
revocarea Robertei Anastase din func-
þia de preºedinte al Camerei Deputaþi-
lor, ci va contesta doar revocarea pre-
ºedintelui Senatului. „La Camera De-
putaþilor, datoritã regulamentului de or-
ganizare ºi funcþionare al Camerei, PDL
a decis sã nu depunã contestaþie, dar
la Senat, care are un regulament cu
totul diferit, în care funcþia de preºe-
dinte al Senatului este foarte bine pro-
tejatã, fiind al doilea om în stat, PDL
va merge pânã la capãt, demonstrând
astfel cã actualul guvern s-a folosit de
acte neconstituþionale pentru a suspen-
da ºi demite preºedintele þãrii”, a expli-
cat Cezar Preda dupã ºedinþa BPN al
PDL. Deputatul Roberta Anastase pre-
cizase anterior cã a transmis condu-
cerii partidului faptul cã nu considerã
oportunã contestarea la Curtea Con-

PDL a decis sã conteste doar
revocarea lui Blaga de la Senat,

nu ºi a Robertei Anastase
stituþionalã a României (CCR) a revo-
cãrii sale din funcþia de preºedinte al
Camerei Deputaþilor, susþinând cã ac-
tuala majoritate trebuie sã rãspundã
pentru îndeplinirea promisiunilor fãcu-
te. Într-o declaraþie remisã ieri Media-
fax, Anastase menþioneazã cã a luat în
considerare actuala configuraþie poli-
ticã din Camera Deputaþilor ºi prioritã-
þile noii majoritãþi când a decis acest
lucru: „În plus, mi-am exprimat con-
vingerea cã numai actuala majoritate
din Legislativ trebuie sã rãspundã, în
mod solidar cu guvernul pe care îl sus-
þine, pentru respectarea promisiunilor
electorale fãcute”. În schimb, întrebat
dacã vede posibilã revenirea sa la ºefia
Senatului în condiþiile în care alegerile
parlamentare se apropie, preºedintele
PDL, Vasile Blaga, a rãspuns: „Care
este problema? Legea-i lege ºi trebuie
respectatã de cãtre toþi cetãþenii
României. (...)”.

nostru de guvernare pentru
2012-2016. Practic, de atunci
fiecare dintre candidaþi,
alãturi de aleºii locali, se
socotesc în campanie”, a
spus Ponta. El a prezentat ºi
programul USL dupã alegerile
parlamentare: „Se terminã
campania pe 9 decembrie,
pânã pe 15-20 decembrie
prezentãm noua structurã a
Guvernului ºi, din pãcate
pentru parlamentari, probabil
în perioada Crãciunului
trebuie sã votãm bugetul, aºa
încât spuneþi-le tuturor
candidaþilor noºtri sã nu-ºi
facã program, decât, even-
tual, pentru Revelion, pentru
cã în decembrie nu o sã fie
timp de odihnã. Trebuie sã
adoptãm bugetul de stat ºi sã
pregãtim luna ianuarie 2013”.

Asistentul secretarului de stat
american Hillary Clinton, Philip
Gordon (foto), a declarat cã Admi-
nistraþia SUA este mulþumitã de fap-
tul cã Guvernul de la Bucureºti îºi
menþine angajamentul de a respec-
ta deciziile Curþii Constituþionale.
„În România, ne-am exprimat în-
grijorãrile privind ameninþãrile la
adresa instituþiilor democratice ºi
independenþa sistemului judiciar. Am
fost, în mod particular, îngrijoraþi
cu privire la modul de desfãºurare
a referendumului de demitere a pre-
ºedintelui (n.r. - Traian Bãsescu),
deoarece Guvernul a pãrut cã

Gordon: Suntem mulþumiþi cã Guvernul României respectã deciziile Curþii Constituþionale
schimbã regulile în timpul proce-
sului ºi erau acuzaþii credibile de
fraudã la vot ºi încercãri de con-
strângere a Curþii Constituþionale.
Suntem mulþumiþi sã vedem cã
Guvernul îºi menþine angajamentul
de a respecta deciziile Curþii Con-
stituþionale. Avem speranþa cã Ro-
mânia va depãºi aceastã crizã, cu
un angajament reînnoit pentru men-
þinerea puterii ºi independenþei in-
stituþiilor sale democratice”, a afir-
mat Gordon, într-un discurs remis
ieri agenþiei Mediafax de Ambasada
SUA ºi care a fost rostit la un fo-
rum despre Europa Centralã desfã-

ºurat la Washington DC. Gordon a
fãcut, în 13 august, o vizitã la Bu-
cureºti, „pentru a discuta
despre îngrijorarea State-
lor Unite în legãturã cu ul-
timele acþiuni guverna-
mentale, care ameninþã
separarea democraticã a
puterilor în stat ºi slãbesc
independenþa instituþiilor
statului”, ocazie cu care
a avut întâlniri cu Traian
Bãsescu, suspendat din
funcþie la acea vreme, cu
preºedintele interimar de
atunci, Crin Antonescu,

cu premierul Victor Ponta, dar ºi
cu reprezentanþi ai societãþii civile.
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Sub privirile cumpãrãtorilor ºi
chiar ale comercianþilor de bunã cre-
dinþã, echipele de demolatori au luat
în primire, încã de dimineaþã, frontul
de lucru din Piaþa Centralã. Urmãrind
de pe o listã cele 18 chioºcuri care
erau deþinute, pânã acum, într-o for-
mã ilegalã, meseriaºii au intrat cu for-
þa în construcþiile din
care chiriaºii plecaserã
deja, luându-ºi cu ei ºi
marfã. Flexurile au fost
puse imediat în funcþiu-
ne, tãind pur ºi simplu
pereþii ºi tabla de pe aco-
periº. “S-a decis demola-
rea deoarece contractele
pe care le au încheiate cu
noi au expirat. Aceºtia au
solicitat prelungirea lor
însã o astfel de acþiune
era ilegalã deoarece co-
mercianþii cu pricina au
încãlcat prevederile con-
tractuale. În urma acþiu-
nilor efectuate de comi-
sii din cadrul SC Pieþe ºi Târguri SRL
s-a constat cã cei 18 comercianþi au
subînchiriat spaþiile cu pricina”, a
declarat Cãtãlin Resceanu, director
SC Pieþe ºi Târguri Craiova SRL.

Comercianþii ºi-au luat marfa
ºi au plecat fãrã scandal

Dacã pânã acum astfel de acþi-
uni erau întâmpinate cu vociferãri,

SC Pieþe ºi Târguri a iniþiat o cam-
panie de demolare a construcþiilor
provizorii care sunt deþinute ilegal în
incinta pieþelor din Craiova. Acþiunea
a început ieri, când la prima orã a

dimineþii au fost tãiate cu flexul nu
mai puþin de 18 chioºcuri din Piaþa
Centralã. În urmãtoarele zile, echi-
pele de demolatori ajung ºi în cele-
lalte pieþe din oraº.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

de aceastã data, spre surprinderea
generalã, chiriaºii care s-ar fi putut
considera pãgubiþi nu ºi-au fãcut
apariþia, evitând contactul cu au-
toritãþile. ”Mã aºteptam sã avem
puþin scandal ºi, de aceea, am che-
mat ºi câþiva reprezentanþi ai Poli-
þiei Locale. Nu s-a întâmplat deloc

aºa ºi acest lucru nu poate decât
sã mã bucure. Consider cã e un
semn de normalitate din partea foº-
tilor noºtri clienþi, care, în fewlul
acesdta, au considerat cã noi
aveam dreptate în privinþa acestei
acþiuni ºi nu au mai venit sã facã
scandal”, a mai spus directorul
Resceanu. Într-un singur caz, chi-
riaºul unui spaþiu comercial de la

intrarea în piaþã a venit la faþa lo-
cului ºi le-a cerut muncitorilor sã
opreascã demolarea întrucât el este
un client vechi al pieþei. „Eu am
deschis prima data piaþa, aici se
vindeau ouã. Nu mã întreabã nimeni
de nimic, veniþi doar ºi demolaþi
totul”, a încercat omul sã împiedi-

ce desfãºurarea lucrurilor,
dar fãrã nici un succes.

Mezelurile
“La Provincia”,

“tãiate” cu flexul
Cel mai mare chioºc

care a fost demolat a avut
o suprafaþã de peste 60
de metri pãtraþi ºi era si-
tuat la intrarea în Piaþa
Centralã dinspre Calea
Bucureºti. Deºi construc-
þia avea un aspect bun,
fiind executatã din tâm-
plãrie izopan ºi dotatã cu
toate utilitãþile, autoritã-

þile nu au stat la discuþii. Echipaje-
le de poliþiºti locali au încercuit
zona cu bandã de protecþie, mun-
citorii urmând sã intre ulterior pen-
tru a demola totul. În timpul pregã-
tirilor, ºi-a fãcut apariþia ºi chiria-
ºul acestui spaþiu. Este vorba de
reprezentantul brandului în mate-
rie de mezeluri ºi preparate din car-
ne, „La Provincia”, care avea des-

chis aici unul dintre cele mai mari
magazine din Craiova. Acesta le-a
explicat reprezentanþilor SC Pieþe ºi
Târguri SRL cã el a închiriat spaþiul
de la societatea „One Trust Con-
sulting” SRL, crezând, la momen-
tul respectiv, cã acesta este pro-
prietarul spaþiului.
Subînchirieri pe bandã rulantã

Pentru chioºcul de 60 de metri
pãtraþi, SC One Trust Consulting
avea încheiat, însã, cu administra-
þia Pieþelor, un prim contract de în-
chiere în valoare de 23 de lei. La
rândul ei, societatea a subînchiriat
cãtre „La Provincia” cu un preþ de
câteva ori mai mare. „De la firma
aceasta am închiriat încã un spa-
þiu, ce-i drept mai micuþ, în Piaþa
Craioviþa Nouã. Ce se va întâmpla
cuacea constructive, va fi ºi ea de-
molatã?”, a întrebat comerciantul,
autoritãþile rãspunzându-i cã, pro-
babil, urmãrile vor fi aceleaºi. „Chi-
riaºii au fost somaþi ºi, dupã cum
vedeþi, ºi/au luat doar marfa, dar
nu ºi-au demolat ºi construcþia. O
facem noi acum, urmând sã le per-
cepem banii pentru acest serviciu.
Dar, mai mujlt ca sigur, cã vom ajun-
ge în instant ca sã ne recuperãm
aceºti bani fiindcã ei nu vor mai
vrea sã ni-i dea”, a declarat direc-
torul Cãtãlin Resceanu. De aseme-

nea, ºi materialele din demolãri vor
rãmâne în custodia pieþei pânã
când proprietarii vor dori sã le re-
cupereze.

Încã cinci pieþe
urmeazã la rând

La aceastã datã, în evidenþele SC
Pieþe ºi Târguri Craiova SRL figu-
reazã 232 de construcþii provizorii.
În contractul de închiriere, la cap
VI, art. 9, lit. I, chiriaºilor li se pune
în vedere cã nu au voie sã subîn-
chirieze, la rândul lor, spaþiul: “chi-
riaºul nu are dreptul sã subînchi-
rieze în totalitate sau parþial, sã se
asocieze sau sã cesioneze dreptul
de folosinþã asupra spaþiului ºi te-
renului în caz contrar contractul se
rezilieazã de drept iar terenul ce face
obiectul contractului va fi scos la
licitaþie”. Pe lângã spaþii deþinute
ilegal în Piaþa Centralã, vor urma
chioºcurile din pieþele „1 Mai”,
„Valea Roºie”, „Garã”, „Orizont” ºi
„Brazda lui Novac”. Potrivit admi-
nistraþiei Pieþelor, spaþiile rãmase
libere vor fi scoase, apoi, din nou
la licitaþie, pentru a fi folosite de
chiriaºi de bunã credinþã. „Vreau sã
se înþeleagã cã nu fac aceste lu-
cruri din rea voinþã, ci pentru cã nu
mai vreau sã tolerez sub nici o for-
mã ilegalitãþile”, a mai spus acesta.

Investiþia face parte din Master-
planul de Apã al judeþului Dolj ºi va
fi executatã de asocierea de firme SC
TMUCB SA ºi Mitliv Exim SRL, care
mai fac împreunã ºi pasajul subteran
al  Craiovei. Compania de Apã Olte-
nia, care este ºi beneficiarul lucrãrii, a
semnat, ieri, contractul de execuþie cu
societãþile, ocazie cu care a dorit sã
se asigure cã termenul de 2 ani, spe-
cificat în documentaie, va fi respec-
tat.  „De sãptãmâna viitoare dãm deja
ordinul de începere a lucrãrilor pen-
tru canalizare ºi apã potabilã. În doi
ani de zile trebuie sã termine” , a anun-
þat primarul Lia Olguþa Vasilescu. Pre-
zenþi la discuþii, reprezentanþii con-
structorilor au promis autoritãþilor cã
vor încerca sã termine lucrarea chiar
într-un timp mai scurt. ”Din experien-
þa noastrã, cred cã vom termina ceva
mai repede. În orice caz, sperãm sã
facem o figurã frumoasã þi sã demon-
strãm cã suntem constructori buni,
termenul de 24 de luni sã fie prea lung
pentru noi”, a precizat, la rândul lui,
directorul sucursalei TMUCB.

Cartierele „Bariera Vâlcii” ºi „Ro-
manescu” vor fi canalizate cu bani eu-
ropeni. Primãria Craiova va da ordi-
nul de începere a lucrãrilor sãptãmâ-

na viitoare, urmând ca investiþia sã se
termine în decurs de doi ani. Construc-
torii susþin cã vor termina lucrãrile
mult mai devreme.

Canalizarea oraºului se extinde
cu 72 de kilometri

Lucrãrile vor începe din cartierul
„Bariera Vâlcii”, din cauzã cã zona
este mai întinsã ºi cea mai grea, con-
structorii precizând cã aici vor fi ne-
cesare foraje orizontale dirijate. „Lu-
crarea se întinde ºi puþin spre ªim-
nic. Cred cã vom ataca simultan ºi
cartierul Romaneºti”, a explicat con-
structorul. Conform proiectului, re-
þeaua de canalizare din cartierul Ba-
riera Vâlcii va fi destinatã apelor me-
najere ºi va avea o lungime de 43,5
de kilometri. În cadrul aceleiaºi lu-
crãri, vor fi executate 4.352 de racor-
duri noi pentru consumatori ºi reabi-
litate alte 69 de racorduri deja exis-
tente. Fiind o zonã joasã, cu proble-
me, proiectanþii au prevãzut ºi reali-
zarea a 5 staii de pompare a apelor
murdare,  cu tot cu reþeaua de refula-
re, care va avea o lungime separatã
de aproape 1,4 kilometri. În cartierul
„Romanescu”, se vor face o lucrare
asemãnãtoare, lungimea reþelei de

canalizare fiind aici de 24,7 kilometri,
la care vor fi branºaþi aproape 2.500
de consumatori. ªi aici se va con-
strui o staþie de pompare. Pe lângã
canalizarea celor douã cartiere, va fi
extinsã ºi reþeaua de alimentare cu
apã în tot municipiul, pe o lungime
de 34,5 kilometri, reuºind sã fie bran-
ºaþi la sursã aproape 4.000 de
craioveni.
În etapa a doua vor intra
ºi celelalte municipii din judeþ

Potrivit preºedintelui Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, de cea
de-a doua etapã a programului vor
beneficia mai multe localitãþi din Dolj,
Masterplanul de Apã fiind implemen-
tat la nivelul întregului judeþ. „Dupã
Craiova va urma Filiaºi, Poiana Mare,
Bãileºti, Dãbuleni, Bechet, Cãlãraºi,
Calafat, Ciupercenii Noi, Iºalniþa. Vom
avea, de asemenea, o implicare într-
o perioadã urmãtoare asupra unor
localitãþi care ne-am dorit foarte mult
sã fie prinse în program ºi nu s-a
putut. Exact acele localitãþi prin faþa

cãrora trece conducta de apã”, a ex-
plicat acesta. Pe lângã localitãþile
enumerate vor fi cooptate în proiect,
în special datoritã poziþiei avantajoa-
se, localitãþile Ciuperceni, Piscu
Vechi, Ghidici ºi, în mod special, Rast,
unde vor fi aºezate ºi staþiile de epu-
rare, care vor primi, îndeosebi, apa
uzatã care se colecteazã din munici-
piul Bãileºti. Autoritãþile judeþene au
anunþat cã intenþioneazã sã continue
proiectul, programându-ºi încã de pe
acum sã solicite o nouã finanþare de
aproximativ 100 de milioane de euro
pentru realizarea firului doi de aduc-
þiune a apei de la Izvarna, dat fiind
faptul cã actualul fir care alimentea-
zã Craiova dã semne de uzurã.
CAO face credit ca sã suporte
co-finanþarea

Masterplanul de Apã al judeþu-
lui Dolj a fost aprobat cu o valoare

de 185 de milioane de euro, fiind
consideratã a doua mare investiie
de acest gen din arã. Potrivit autori-
tãilor, 77,3% din valoare provine din
fonduri de coeziune – proiectul fi-
ind finanat prin Programul Operaio-
nal Sectorial (POS) Mediu, Axa prio-
ritarã 1 – ºi restul de 22,9% repre-
zentând co-finanþarea naþionalã (din
care bugetul de stat – 11,82%, bu-
getul local – 1,82%, ºi Compania de
Apã Oltenia - 9,05%). Pentru a-ºi
putea suporta partea de finanare,
CAO a contractat un împrumut în
valoare de 13,6 milioane de euro.
„Cei de BERD (n.r. - Banca Europea-
nã de Reconstrucþie ºi Dezvoltare)
sunt încã la noi la companie, stu-
diazã întâi posibilitarea acordãrii
acesatui credit, dupã care, proba-
bil, vom semna ºi contractul”, a pre-
cizat, la rândul sãu, Constantin Mi-
triþã, directorul CAO.

„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,
în pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiova

Se începe canalizarea în cartierele
Bariera Vâlcii ºi Romanescu

„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,
în pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiova

Se începe canalizarea în cartierele
Bariera Vâlcii ºi Romanescu

„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,
în pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiova

Se începe canalizarea în cartierele
Bariera Vâlcii ºi Romanescu

„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,
în pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiova

Se începe canalizarea în cartierele
Bariera Vâlcii ºi Romanescu

„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,
în pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiova

Se începe canalizarea în cartierele
Bariera Vâlcii ºi Romanescu

„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,
în pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiova

Se începe canalizarea în cartierele
Bariera Vâlcii ºi Romanescu

„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,
în pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiova

Se începe canalizarea în cartierele
Bariera Vâlcii ºi Romanescu

„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,
în pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiova

Se începe canalizarea în cartierele
Bariera Vâlcii ºi Romanescu

„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,„Chioºcariada” de toamnã,
în pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiovaîn pieþele din Craiova

Se începe canalizarea în cartierele
Bariera Vâlcii ºi Romanescu



4 / cuvântul libertãþii joi, 20 septembrie 2012evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment

Comisarul-ºef Nicuºor Badea,
desemnat la conducerea IPJ Dolj,
a deschis, ieri, în cadrul conferin-
þei de presã organizatã la sediul in-
stituþiei, „Sãptãmâna Prevenirii
Criminalitãþii”. Chiar dacã frecvent
poliþiºtii doljeni desfãºoarã acti-
vitãþi de prevenire, în acestã sãp-
tãmânã sunt desfãºurate o serie de
activitãþi în toatã þara, în funcþie
de prioritãþile naþionale sau locale

Minorii, primii vizaþi de acþiunile poliþiºtilor
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Reprezentanþii Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului (IPJ) Dolj au lan-
sat, ieri, în cadrul unei conferinþe de
presã, Sãptãmâna Prevenirii Crimina-
litãþii. Acesta este un proiect derulat
la nivel naþional, în încercarea de a
sensibiliza populaþia cu privire la mã-
surile minime de prevedere pe care
orice cetãþean ºi le poate lua astfel în-
cât sã nu cadã victimã a infractorilor.

Pe parcursul acestei sãptãmâni, în
Craiova ºi în alte localitãþi din judeþ
vor fi organizate dezbateri cu elevi,
cadre didactice ºi pãrinþi pentru pre-
venirea delicvenþei juvenile, se vor dis-
tribui materiale cu recomandãri des-
tinate prevenirii furturilor din autotu-
risme sau genþi ºi vor fi organizate de-
monstraþii de acordare a primului aju-
tor în caz de accident rutier.

Oamenii legii au descins la agen-
þii economici care se ocupã cu co-
lectarea materialelor feroase ºi ne-
feroase, dar au înstituit ºi patru fil-
tre rutiere, unde au fost oprite
ºi verificate 212 autovehicule ºi
73 de cãruþe. „Cu ocazia acþiu-
nii, a fost constatatã o infracþi-
une de evaziune fiscalã ºi au
fost aplicate 60 de sancþiuni
contravenþionale, în valoare
totalã de 6.200 lei. Poliþiºtii au
luat mãsura ridicãrii în vederea
confiscãrii a unei cantitãþi de
1.500 kg de deºeuri feroase, în
valoare de aproximativ 6.500 de
lei”, ne-a declarat purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj, comisar-ºef
Adrian Cãpraru.

Pe parcursul acestor activi-

ale Poliþiei. „Este un proiect care
se desfãºoarã la nivel naþional ºi
care prevede o serie de acþiuni
susþinute pentru prevenirea in-
fracþionalitãþii în rândul cetãþeni-
lor dar ºi activitãþi menite sã-i în-
veþe pe oameni sã nu cadã victime
ale celor care comit fapte antiso-
ciale”, a spus comisar-ºef Nicuºor
Badea. Acesta i-a prezentat apoi
pe partenerii consacraþi ai Poliþiei

doljene în asemenea activitãþi: In-
spectoratul ºcolar Judeþean Dolj,
Asociaþia Tinerii Luptã Împotriva
Viciilor Mileniului III, Casa de Cul-
turã a Sindicatelor Craiova, Cru-
cea roºie – Filiala Dolj, World Vi-
sion, Asociaþia Dezvoltare ºi Psi-
hoterapie prin Acþiune, Centrul
Educaþional de Resurse ºi Trai-
ning, Asociaþia Exploratori pentru
Viitor ºi Asociaþia Amicus. În fie-

care zi, voluntari din cadrul aces-
tor ONG-uri, se vor alãtura poli-
þiºtilor de proximitate din cadrul
IPJ Dolj în cadrul activitãþilor
punctuale desfãºurate.

De altfel, dupã încheierea con-
ferinþei de lansare a evenimentu-
lui, având în vedere cã aceastã pri-
mã zi este dedicatã prevenirii delic-
venþei juvenile, poliþiºtii s-au întâl-
nit cu elevi ai ªcolii Nr. 16 din Cra-
iova, de pe strada Brestei. Aici,
copiilor le-au fost prezentate filme
educative ºi au fost puse în discu-
þie diverse aspecte cu care aceºtia
se pot întâlni – spre exemplu vio-
lenþa în ºcoli sau în zona adiacentã

– ºi modul în care ei ar trebui sã
reacþioneze. „Vrem ca elevii ºi tine-
rii, în general, sã înþeleagã faptul
cã pãrinþii, cadrele didactice ºi po-
liþiºtii pe care îi vãd de multe ori în
faþa unitãþilor de învãþãmânt nu le
sunt duºmani. Sunt cei la care tre-
buie sã apeleze atunci când au ori-
ce fel de problemã, sunt cei care îi
pot ajuta ºi la care pot apela cu toa-
tã încrederea, astfel încât sã nu
ajungã sã ia decizii greºite”, ne-a
declarat comisar Stanca Giucã, ofi-
þer de prevenire din cadrul IPJ Dolj.

Ziua de astãzi va fi dedicatã pre-
venirii delicvenþei juvenile ºi vic-
timizãrii minorilor.

Descinderi la centrele
de colectare a fierului

Poliþiºtii craioveni din cadrul Serviciului
de Ordine Publicã ºi Investigarea Fraudelor,
împreunã cu jandarmi ai GJMb Craiova ºi
poliþiºti locali, au organizat, ieri, o acþiune
la nivelul municipiului, pentru prevenirea ºi
combaterea infracþiunilor din domeniul ges-
tionãrii deºeurilor industriale reciclabile.

tãþi, în urma controlului efectuat la
o societate de pe strada „Popoveni”,
din Craiova, poliþiºtii au constatat
cã administratorul societãþii, Radu

Stoian, a efectuat operaþiuni de co-
lectare a materialelor neferoase fãrã
întocmirea documentelor de eviden-
þã contabilã, motiv pentru care i-au

întocmit acte premergãtoare
sub aspectul comiterii infracþi-
unii de evaziune fiscalã. Tot cu
documente în neregulã a fost
gãsit ºi Petre Tãnase, la depo-
zitul de colectare deºeuri feroa-
se ce-i aparþine, situat pe stra-
da „Caracal”, bãrbatul fiind sur-
prins comercializând deºeuri
feroase fãrã a poseda docu-
mente de provenienþã a aces-
tora, astfel cã a fot amendat cu
1.000 lei, iar deºeurile feroase
in valoare de 810 lei au fost con-
fiscate, dupã cum au mai preci-
zat reprezentanþii IPJ Dolj.

Potrivit datelor ANI, Marcel Mar-
cea s-a aflat, în perioada 9 iunie 2009
– 8 martie 2010, în stare de incompati-
bilitate, întrucât a deþinut, simultan,
atât funcþia de consilier judeþean în
cadrul Consiliului Judeþean Dolj, cât
ºi funcþia de director coordonator în
cadrul Inspectoratul în Construcþii
Sud-Vest Oltenia, încãlcând, astfel,
dispoziþiile Legii nr.161/2003 privind
unele mãsuri pentru asigurarea trans-
parenþei în exercitarea demnitãþilor
publice, a funcþiilor publice ºi mediul
de afaceri, prevenirea ºi sancþionarea
corupþiei. Pe 20 iunie 2008, Marcel
Marcea a fost validat în funcþia de
consilier judeþean în cadrul Consiliul
Judeþean Dolj, pentru mandatul 2008
– 2012, iar în perioada 9 iunie 2009 – 8
martie 2010 acesta a exercitat, în baza
unui contract de management, func-

Agenþia Naþionalã de Inte-
gritate a anunþat, printr-un
comunicat dat publicitãþii la
sfârºitul sãptãmânii trecute,
faptul cã, mai bine de jumãta-
te de an, consilierul judeþean
Marcel Marcea s-a aflat în sta-
re de incompatibilitate.

þia de director coordonator în cadrul
Inspectoratului Teritorial în Construc-
þii Sud-Vest Oltenia, instituþie aflatã
în subordinea Inspectoratului de Stat
în Construcþii. Astfel, au fost identifi-
cate elemente în sensul încãlcãrii le-
gislaþiei privind regimul juridic al in-
compatibilitãþilor, deoarece, în art. 94,
din Legea nr. 161/2003 se specificã:
„Calitatea de funcþionar public este in-
compatibilã cu orice altã funcþie pu-
blicã decât cea în care a fost numit,
precum ºi cu funcþiile de demnitate
publicã. Funcþionarii publici nu pot
deþine alte funcþii ºi nu pot desfãºura
alte activitãþi, remunerate sau neremu-
nerate (...) în cadrul autoritãþilor sau
instituþiilor publice”.

Potrivit legii, persoana faþã de care
s-a constatat starea de incompatibili-
tate este decãzutã din dreptul de a mai
exercita o funcþie sau o demnitate pu-
blicã, cu excepþia celor electorale, pe
o perioadã de trei ani. Interdicþia de 3
ani opereazã de la data rãmânerii defi-
nitive a raportului de evaluare, care
poate fi contestat în instanþã.

Detaºamentul 1 Pompieri Cra-
iova a fost solicitat sã intervinã,
în cursul zilei de duminicã, cu o
autospecialã pirotehnicã, pentru
ridicarea a douã bucãþi de proiec-
til perforant, de calibrul 37 mm, în
localitatea Tunarii Noi. Potrivit re-
prezentanþilor Inspectoratului
pentru Situaþii de Urgenþã (ISU)
Dolj, cele douã proiectile au fost
descoperite de un localnic, Mitel
D., în timp ce fãcea curãþenie în
grãdina sa. Bãrbatul a anunþat des-
coperirea fãcutã prin 112, piroteh-

niºtii prezentându-se la locuinþa
sa, de unde au ridicat ºi transpor-
tat muniþia la un depozit speciali-
zat, unde va rãmâne pânã la deto-
narea controlatã. Specialiºtii ISU
Dolj recomandã celor care desco-
perã muniþie neexplodatã în tim-
pul unor lucrãri sau sãpãturi, sã
nu le atingã sau sã le loveascã, sã
nu încerce sã demonteze focoa-
sele sau alte elemente componen-
te, ci sã anunþe cea mai apropiatã
unitate de Poliþie sau sã apeleze
numãrul de urgenþã 112.

Reprezentanþii Tribunalului Dolj
anunþã faptul cã, vineri, 28 septem-
brie a.c., la sediul instituþiei, situat
pe strada Brestei, nr. 12, în Craiova,
în Sala nr. 2, va avea loc tragerea la
sorþi pentru desemnarea judecãtori-
lor care vor face parte din Biroul Elec-
toral de Circumscripþie Judeþean Dolj,
în conformitate cu prevederile art. 16,

alin 2 din Legea nr. 35/2008 pentru
alegerea Camerei Deputaþilor ºi a Se-
natului ºi pentru modificarea ºi com-
pletarea Legii nr. 67/2004 pentru ale-
gerea autoritãþilor administraþiei pu-
blice locale, a Legii administraþiei
publice locale nr. 215/2001 ºi a Legii
nr. 393/2004 privind statutul aleºilor
locali.
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Contractul dintre Oficiul Parti-
cipaţiilor Statului şi Privatizării în
Industrie (OPSPI) şi Dan Diaco-
nescu, după adjudecarea licitaţiei
privind privatizarea Oltchim, nu a
fost semnat ieri, aşa cum se anti-
cipa. Premierul Victor Ponta a şi
declarat într-o conferinţă de pre-
să că Dan Diaconescu „nu are nici
un leu” şi trebuie să plătească în
zece zile 45 milioane euro (203
milioane lei). La rândul său, Dan
Diaconescu, la ieşirea din sediul
Ministerului Economiei, a spus că
nu a putut semna acest contract
întrucât lipsesc „clauze, prevederi
şi anexe, iar tot contractul este
diferit faţă de cel pe care l-am
agreat când am participat la pri-
vatizarea Oltchim”. Clamarea in-
sistentă a „intereselor poporului”
făcută de câştigătorul licitaţiei nu
s-a estompat, deşi eşecul privati-
zării, după toate aparenţele, a fost
minuţios pregătit, alimentat cu
măsuri îndeplinite fără greşeală.
Dan Diaconescu nu putea fi îm-

MIRCEA CANŢĂR
piedicat să participe la această li-
citaţie, spun analiştii, după ce a
prezentat scrisoare de confort, dar
nu de garanţie bancară, care pre-
supunea că nu are bani. Ar fi po-
zat în victimă şi ar fi acuzat Gu-
vernul şi USL că blocează intenţi-
onat privatizarea. Şi-a jucat însă
rolul în care a fost distribuit, fi-
indcă acesta îi convenea pentru
propria campanie electorală. Chiar
dacă altul ar fi fost costul caietu-
lui de sarcini, procurat de 12 fir-
me, şi chiar dac ă erau invocate
clauze privind specializarea în do-
meniu a licitatorului, obstrucţiona-
rea participării genera un scandal
fără margini. Dacă va plăti sau nu
va plăti este o întrebare la care răs-
punsul va veni cât de curând. Dan
Diaconescu a omis, însă, un deta-
liu: legislaţia economică nu permi-
tea ca banii încasaţi de la cumpă-
rător să fie remişi Oltchim pentru
salarii. Asul din mânecă al Guver-
nului este absenţa scrisorii de ga-
ranţie şi, de ce nu, oferta depusă

de Dan Diaconescu, potrivit căre-
ia, alături de cumpărător se mai află
un c onsorţiu internaţional, cu o
cifră de afaceri de peste 8,5 mili-
arde euro. Adevărul este că mo-
mentul ales pentru vânzarea com-
binatului n-a fos t deloc inspirat:
fluxul tehnologic întrerupt, mii de
protestatari în curte şi un munte
de datorii. Asta îi mai lipsea Gu-
vernului. Problemele mari au apă-
rut odată cu vânzarea Arpechim,
platforma industrială din Piteşti,
baza de materii prime pentru Ol-
tchim. Reprezentanţii salariaţilor
acuză, la rândul lor, ambele părţi
că „trag de timp”. Motiv suficient
ca Adriean Videanu, prim-vicepre-
şedinte PDL, fost ministru al Eco-
nomiei în Guvernul Emil Boc, să-
l acuze aiuristic pe Victor Ponta
că este vinovat de închiderea com-
binatului Oltchim. Nici reacţia pre-
mierului n-a lipsit: „După cum ve-
deţi, trebuie să reparăm noi toate
hoţiile şi toate relele făcute de
PDL: cea mai mare hoţie, ani de

zile de căpuşare de către firmele
PDL, sute de milioane euro din
bani publici, băgaţi de hoţul ho-
ţilor, domnul Videanu”. Lucrurile
rămân însă încurcate, mai ales că
acţionarul minoritar, PCC SE, are
interese distribuite cu precădere în
alte ţări. Asistăm la o partidă ne-
bună de şah, sau pur şi simplu pri-
vatizarea a fost gândită ca o şuşa-
nea în care să-şi rupă gâtul Dan
Diac omnescu,  politic ian aflat în
ofensivă electorală? Problema Ol-
tchim nu s-a născut astăzi sau ieri.
Şi poate nu s-ar fi ajuns aici dacă
guvernarea PDL n-ar fi băgat pro-
blema sub preş, oferind cu gene-
rozitate „calmante şi somnifere”,
cum opinează senatorul de Dolj
Mircea Geoană. Tabloul e mult mai
larg şi primul care contează e in-
teresul salariaţilor şi al municipiu-
lui Râmnicu Vâlcea. Fiindcă poli-
tica de orice fel se face pentru
oameni. Salvarea Oltchim este o
problemă fundamentală a actualu-
lui guvern. Şi tocmai din această

perspectivă, nu lips it de interes
este un comentariu al postului de
radio Voc ea Rusiei – postul ofi-
cial al Kremlinului – care vorbeş-
te despre „dimensiunea neserioa-
să, balcanică, pur româneasc ă,
a scandalului privatizării combi-
natului Oltchim Râmnicu Vâlc ea,
ce nu poate ascunde c âteva ele-
mente grave, c u posibile conse-
cinţe ter ibile pentru ec onomia şi
stabilitatea politică a ţării”. Co-
mentariul es te nejus tific at de
ac id, deşi, în mod public , pre-
mierul Vic tor Ponta nu şi-a as-
c uns  dorinţa partic ipării unui
puternic investitor rus.  Ministrul
Ec onomiei, Daniel Chiţoiu,  a ve-
nit cu următoarele precizări: „S-
au demarat proc edurile pentru
ac ordarea unui ajutor  de salva-
re, pentru şase luni,  sub formă
de împrumut, la dobânda pieţei,
care se va restitui şi se va notif i-
ca Comisiei Europene.  Apoi, mai
exis tă şi un plan B în ceea ce
priveş te privatizarea Oltchim”.

Privatizarea Oltchim:
Actul întâi, un eşec previzibil

Când a venit la putere, USL nu
a putut schimba legea alegerilor
parlamentare pentru că nu ar fi
fost constituţional să facă acest
lucru cu şase luni înainte. Potrivit
actului normativ în vigoare, în
prima fază,vor intra direct în
Parlament candidaţii care obţin
peste 50% din voturi, în colegiile
lor. În acelaşi timp,  fiecare
partid are dreptul la un număr de
locuri direct proporţional cu
voturile obţinute. Acestea vor fi
atribuite în faza a doua printr-un
sistem destul de complicat de
redistribuire. Dacă un partid ia
peste 50% în toate colegiile dintr-
un judeţ, sau în mai multe colegii
decât îi revin proporţional, legea
prevede atribuirea unor locuri
suplimentare şi unor candidaţi ai
altor partide, prin redistribuire.
Dacă în 2008 a existat un singur
astfel de caz, un mandat inventat
pentru UDMR, în prezent situaţia
politică s-a schimbat radical,
pentru că se presupune că USL

În Dolj, după 9 decembrie,
am putea avea 18 parlamentari în loc de 15

La alegerile din 9 decembrie a.c.,
numărul de deputaţi şi senatori ar
putea creşte de la 469 la peste 500.
Estimarea a apărut în simulările re-
alizate de partide care au luat drept
reper rezultatele de la alegerile loca-
le. „Calcule estimative şi simulările
efectuate de echipa mea de cadre di-
dactice atestă faptul că este posibil
ca numărul parlamentarilor în noua

legislatură să ajungă la peste 550",
susţine Alexandru Radu, fost vicepre-
şedinte al Autorităţii Electorale Per-
manente (AEP). Şi o simulare a Agen-
ţiei de Rating Politic, arată că vom
avea, faţă de actualul Legislativ, în
plus de 77 de mandate. De ce? Pen-
tru că legea în vigoare, votată în 2008,
amestecă principiile uninominalului
cu cele ale proporţionalităţii.

ar obţine 57% din voturi  la
alegerile parlamentare, ceea ce
înseamnă că va câştiga un număr
mare de mandate cu peste 50%,
iar asta ar avea ca efect „inventa-
rea” unor mandate pentru PDL
sau PPDD.

USL are şanse
să câştige cu
peste 50% toate
cele zece colegii
de deputaţi

Pentru că în Dolj USL este cea
mai solidă construcţie politică,
este posibil sa mai avem trei
parlamentari în plus. De exem-
plu, la alegerile locale, USL a
obţinut 62% din voturi, UNPR -
15%, PDL - 11, iar PPDD - 5%.
Acum, când USL a înglobat
UNPR are şanse  să obţină, în
sistem proporţional, şapte din
cele zece locuri de deputaţi.
Potrivit aceluiaşi sistem, PDL ar

avea dreptul la două, iar PPDD la
unul. Simulările arată că USL are
şanse să câştige cu peste 50%
toate cele zece colegii pentru
Camera Deputaţilor, pentru că nu
există nici o zonă a judeţului care
să nu fie dominată de USL. În
acest caz, cele trei mandate
suplimentare vor fi la Camera
Deputaţilor. Pe acelaşi model,
calculele electorale ar putea
impune alocarea de unu sau două
mandate suplimentare faţă de
cele cinci existente în prezent. În
funcţie de rezultatul obţinut, USL
ar putea avea dreptul la trei
mandate sau patru, dar va câştiga
cinci cu peste 50%.

PDL s-a opus
schimbării unei
legi greşite

Dacă PDL ar fi acceptat să
schimbe legea electorală nu am fi
în această situaţie la această oră.
Premierul Victor Ponta a declarat

cu mai multe ocazi că legea în
baza căreia se vor desfăşura
alegerile parlamentare “este o
variantă greşită”, iar una dintre
consecinţe va fi aceea că, în
urma scrutinului, numărul de
senatori şi deputaţi va fi mai
mare decât în actuala legislatură:
“Decizia Curţii Constituţionale
este foarte clară. Nu putem să
modificăm legislaţia cu şase luni
înainte de alegeri. Deci e foarte
clar că alegerile parlamentare din
9 decembrie se desfaşoară pe
legislaţia în vigoare, care este

greşită. Nu doar pentru că se va
întâmpla ce s-a întâmplat în
2008: cel care câştigă colegiul stă
acasă, iar cel care pierde vine în
Parlament. A doua hibă a acestei
legi este aceea că vom avea mai
mulţi parlamentari decât avem
acum. Deci pe un colegiu va fi
un parlamentar USL ales cu peste
50% şi un parlamentar de la PDL
sau PD-DD, ceea ce este o
greşeală. Nu o să înţeleg nicioda-
tă de ce PDL s-a opus ideii de a
schimba această lege greşită”.

MARIN TURCITU
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Necazurile au început încã din
primele luni de viaþã, dupã cum
povesteºte mama Leontinei: “Fe-
tiþa mea s-a nãscut prematur la
ºapte luni cu grave deficienþe de
vedere. Când fetiþa a împlinit
ºase luni am vãzut cã ceva nu
este în regulã cu
ea. I-am fãcut pri-
mul control la spi-
talul din Craiova,
diagnosticul fiind
pus prima datã la
acest spital. N-i s-
a spus cã are dez-
lipire de retinã -
retinopatie de pre-
maturitate gradul
V (cinci). Aici nu
ne-au dat nici o
speranþã de vinde-
care, au spus sã
mergem cu ea
mai departe la alt
spital. Pe 26 iulie
2004 am mers cu
ea la Bucureºti, la
doctororul Florin
Baltã unde acesta
ne-a dat încrede-
rea sã luptãm, cã
fetiþa noastrã are ºanse de vin-
decare. Ne-a confirmat dia-
gnosticul aflat de la spitalul din
Craiova ºi ne-a spus cã singura
ºansã sã poatã vedea este o ope-
raþie care se poate face în Bel-
gia. Suma cerutã de medicii de
la acea clinicã era de 6.000
Euro. Dumnezeu ne-a ajutat ºi

Are numai opt aniºori ºi o dorin-
 þã arzãtoare: vrea din tot su-

fletul ei de copil sã vadã…sã vadã ce-
rul senin, curcubeul dupã o ploaie de
varã, sã se bucure de zâmbete… Leon-
tina nu ºtie ce înseamnã lumina. Nici
din ce culori e plãsmuitã lumea încon-
jurãtoare. ªi ce este mai trist, nici chi-
purile pãrinþilor nu le cunoaºte. Aºa
s-a nãscut - prematur, la 7 luni, cu gra-
ve deficienþe de vedere. Leontina Ni-
coleta Cãlin, din comuna doljeanã

Orodel,  suferã de retinopatie de pre-
maturitate gradul V (cinci), o boalã
care i-a rãpit lumina ochilor. Potrivit
medicilor, singura ºansã de vindecare
este intervenþia chirurgicalã într-o cli-
nicã americanã, pentru care familia
fetei trebuie sã plãteascã peste 30.000
de dolari. Costurile operaþiei depãºesc
posibilitãþile financiare ale modestei
familii Cãlin, dar fiecare bãnuþ primit
din partea oamenilor sufletiºti le poa-
te vindeca singurul copil.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

am strâns acea sumã cu ajuto-
rul unor oameni cu suflet. Am
mers cu fetiþa ºi am omorât-o,
dupã operaþie mergeam la con-
trol cum ne-au cerut doctorii din
Belgia la spitalul de oftalmolo-
gie din Bucureºti. A mers bine

controlul un an ºi câteva luni, la
ultimul control care i-a fost fã-
cut ne-au spus cã nu i s-a lipit
în totalitate reþinã ºi cã nu ºi-a
recãpãtat vederea. Am întrebat
ce se mai poate face pentru ea
ºi ne-au spus cã în Belgia nu se
mai poate face nimic”, îºi amin-
teºte Mariana Cãlin.

Costul operaþiei în America
depãºeºte 30.000 de dolari
Cu toate cã situaþia pãrea fãrã

ieºire, gândul cã fiica lor tre-
buie sã fie un copil normal, le-
a dat putere soþilor Cãlin ºi nu
au încetat sã caute soluþii.  “Am

decis sã încercãm
ºi în altã parte ºi
am aflat cã aceas-
tã operaþie de care
are mare nevoie se
poate face la o cli-
nicã din America.
Am trimis actele
ºi am luat legãtu-
ra cu Dr. William
Beautmont  din
Detroit, ne-a con-
firmat cã operaþia
se poate face ºi
costul operaþiei la
ambii ochi fiind de
peste 30.000 Do-
lari. Orice am face
este cu mult pes-
te puterile noas-
t re ,  încercãm,
trãim cu aceastã
speranþã ºi încre-

dere în bunul Dumnezeu pen-
tru fetiþa noastrã, care este ºi
singurul copil pe care îl avem.
Am mers ºi am bãtut la toate
uºile, am dat anunþuri umanita-
re în presã, la diferite emisiuni,
la nenumãrate fundaþii dar nu a
fost deajuns. Poate cu ajutorul
dumneavoastrã putem strânge
mãcar jumãtate din sumã ca sã
poate vedea ºi ea mãcar cu un
ochiºor pentru cã îºi doreºte
foarte mult sã îºi poatã vedea
pãr inþ i i” ,  mai  spune mama
Leontinei.

Nevãzãtoare dar premiantã
În prezent, fetiþa studiazã la

Liceul pentru elevi cu deficien-
þe de vedere din Buzãu, departe
de comuna ei natalã ºi de pã-
rinþi, dar, cu toate acestea a ter-
minat clasa I cu coroniþã. “În
prezent Leontina studiazã în cla-
sa a II-a la Liceul de Deficienþe
de Vedere din Buzãu. A termi-
nat clasa I fiind ºi premiantã,
am fost foarte mândrii de ea

pentru cã ne-a adus acasã o
colecþie frumoasã de diplome.
Timpul petrecut departe de noi
a afectat-o foarte mult ºi de fie-
care datã când vorbeam cu ea
la telefon plângea ºi ne întreba
de ce trebuie sã fie aºa departe
de noi. Sperãm cã în curând sã
reuºim s-o operãm ºi sã putem
sã o avem aproape de noi”, mai
povesteºte spune Mariana Cã-
lin, mama fetei.

Cei care nu vor sã lase un
copil sã trãiascã în întuneric,
pot suna la numãrul de telefon:
0769.244.865. De asemenea,
pot face donaþii în conturile
deschise la Banca Comercialã
Românã pe numele Cãlin Ion:

Cont BCR Euro:
RO 13RNCB0134041511570004

Cont BCR RON:
RO 40RNCB0134041511570003
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Medicii considerã cã introducerea
coplãþii îi dezavantajeazã, în primul rând,
pe pacienþi, nevoiþi sã scoatã bani în plus
din buzunar. Însã, nici furnizorii de ser-
vicii medicale, per ansamblu, nu ar avea
prea mult de câºtigat, sumele previzio-
nate pentru a fi colectate fiind prea mici
pentru a contribui la susþinerea sistemu-
lui sanitar. În aceste condiþii, noua taxã
pare o ecuaþie fãrã câºtigãtor.

„Coplata nu aduce niciun beneficiu
nici pentru bolnavi, nici pentru medici.
Oamenii vor fi nevoiþi sã scoatã bani în
plus din buzunar, iar sistemul de sãnã-
tate nu va avea de câºtigat nimic de pe
urma acestui fapt. Nu foloseºte nimã-
nui ºi nu cred cã va reduce numãrul
celor care acceseazã foarte des ºi ne-
motivat serviciile medicale. Pensiile ºi
salariile sunt ºi aºa mici, iar coplata poa-
te fi o sumã care va împovãra ºi mai
mult oamenii”, a precizat dr. Mirela Pro-
fir (foto), preºedintele Patronatului Me-
dicilor de Familie din judeþul Dolj.

Coplata ar putea aduce costuri
suplimentare pentru Sãnãtate

Mai mult decât atât, medicii se tem
cã din ce în ce mai puþini pacienþi îºi vor
permite sã treacã pragul cabinetelor pen-
tru un consult de rutinã. Rezultatul ar fi
unul dezastruos, specialiºtii anticipând o
creºtere a numãrului de bolnavi ºi, odatã
cu aceastã tendinþã, ºi a costurilor. În
plus, unitãþile ºi compartimentele de pri-
miri urgenþe, care vor oferi în continua-

re gratuit servicii medicale, s-ar putea
aglomera încã ºi mai mult.

„În condiþiile în care cei cu venituri
mici, nu o sã mai vinã pentru prevenþie,
cu siguranþã o sã creascã numãrul ce-
lor bolnavi ºi, atunci, costurile vor fi mai
mari. Pe de altã parte, este foarte posi-
bil ca pacienþii sã apeleze tot mai mult
la serviciile de urgenþã, pentru cã aces-
tea vor rãmâne gratuite”, a mai spus dr.
Mirela Profir.

Consultaþii contra-cost
Se estimeazã cã suma minimã de pla-

tã pentru o consultaþie la medicul de fa-
milie va fi de 2 lei, iar cea maximã nu
va depãºi 3 lei. Coplatã va fi perceputã
pentru consultaþiile acordate de medicii
de familie atât în cabinetul medical, cât
ºi la domiciliul asiguratului, inclusiv per-
soanelor asigurate facultativ, cu excep-
þia consultaþiilor pentru situaþii de urgen-
þã medico-chirurgicalã ºi a consultaþii-
lor pentru care se elibereazã certificat
constatator de deces. Nu se percepe
coplatã pentru primul serviciul medical
pe trimestru în cazul bolnavilor cu afec-
þiuni cronice ºi nici pentru efectuarea
controlului medical anual de prevenire
a bolilor cu consecinþe majore în morbi-
ditate ºi mortalitate

Pentru eliberarea unui bilet de trimi-
tere taxa prevãzutã este de 2 lei, 5 lei
va costa cura de tratament de acupunc-
turã, iar 10 lei va fi suma perceputã
pentru cura de tratament de recupera-

re ºi reabilitare a sãnãtãþii.
ªi pentru analizele medicale, în si-

tuaþia în care sunt efectuate 1 pânã la
5 analize de laborator în baza unui bi-
let de trimitere, nivelul coplãþii este 2
lei, dacã sunt efectuate 6 pânã la 10
analize de laborator în baza unui bilet
de trimitere, nivelul coplãþii este 5 lei.
În situaþia în care sunt peste 10 anali-
ze de laborator în baza unui bilet de
trimitere, nivelul coplãþii este 10 lei. De
asemenea, nivelul coplãþii pentru un
RMN nativ va fi de 50 de lei, pentru
RMN cu substanþã de contrast 75 de
lei, CT nativ 30 de lei, cu substanþã de
contrast 50 de lei, pentru angiografie
25 de lei, iar pentru o scintigrafie se
vor plãti 30 de lei.

Noile tarife nu-i mulþumesc
pe doctori

Medicii rãmân, în continuare, nemul-
þumiþi, chiar dacã reprezentanþii Minis-
terului Sãnãtãþii au anunþat cã tarifele

s-au micºorat considerabil. Preþurile au
fost practic înjumãtãþite, în unele cazuri
chiar micºorate cu douã treimi. În plus,
nu toþi pacienþii vor plãti aceste contri-
buþii. Existã categorii de persoane scu-
tite de la coplatã. Printre acestea se nu-
mãrã pensionarii cu venituri numai din
pensii de pânã la 740 lei pe lunã, dar ºi
copiii pânã la vârsta de 18 ani, tinerii de
la 18 ani pânã la vârsta de 26 de ani
fãrã venituri, dacã sunt elevi, absolvenþi
de liceu, pânã la începerea anului uni-
versitar, dar nu mai mult de 3 luni, uce-
nicii sau studenþii dacã nu realizeazã
venituri din muncã. Scutiþi vor fi ºi bol-
navii cu afecþiuni incluse în programele
naþionale de sãnãtate, pentru serviciile
medicale aferente bolii de bazã respec-
tivei afecþiuni, dacã nu realizeazã veni-
turi din muncã, pensie sau alte surse ºi
femeile însãrcinate ºi lãuzele pentru ser-
viciile medicale legate de evoluþia sar-
cinii. De asemenea, coplata nu se apli-
cã serviciilor medicale de urgenþã.

Chiar dacã autoritãþile sanitare au anunþat reducerea
coplãþii la jumãtate faþã de tarifele avansate iniþial, medi-
cii de familie dezaprobã, în continuare, introducerea unor
noi taxe în sistemul de Sãnãtate.

Medicii resping introducerea coplãþiiMedicii resping introducerea coplãþiiMedicii resping introducerea coplãþiiMedicii resping introducerea coplãþiiMedicii resping introducerea coplãþii

Reprezentanþii Ministerului
Sãnãtãþii se declarã îngrijoraþi
de lipsa de interes a asociaþiilor
profesionale ºi de pacienþi, dar
ºi a sindicatelor faþã de noua
lege a Sãnãtãþii. Cu toate aces-
tea, autoritãþile sanitare au rea-
firmat cã, în conformitate cu în-
þelegerile dintre autoritãþile ro-
mâne ºi  organismele internaþi-
onale, legea Sãnãtãþii ar trebui
sã intre în dezbaterea Parlamen-
tului României, în prima parte a
lunii decembrie.

„Avem foarte puþine propu-
neri la proiectul pus în dezbate-
re. Propunerile pe care le pu-
tem lua în consideraþie sunt de

formã ºi nu de fond. Avem ºi
propuneri care nu au legãturã cu
Sãnãtatea, ca de exemplu ce-
rerea de desfiinþare a Institutu-
lui Cultural Român”, a spus mi-
nistrul Sãnãtãþii, Vasile Cepoi.

Tot ieri, oficialii din Ministe-
rul Sãnãtãþii au anunþat cã pri-
ma formã modificatã a pache-
tului de servicii de bazã de care
va beneficia un asigurat în urma
contribuþiei la fondul de asigu-
rãri de sãnãtate se va regãsi
deja în Contractul-Cadru de
anul viitor. Acest pachet ar urma
sã contribuie la reducerea, pânã
la eliminare, a listelor de aºtep-
tare pentru tratamentul bolnavi-

lor oncologici sau de diabet.
„Vom elimina, însã, de la com-

pensare, medicamentele neesen-
þiale, ieftine, cu valoare pânã în
10 lei, ca de exemplu expecto-
rantele, deoarece acestea pot fi
susþinute de asigurat, dar costã
fondul de sãnãtate aproape 20
milioane de euro anual. Pache-
tul de bazã va rãspunde unei în-
trebãri esenþiale- pentru ce risc
ne asigurãm? Pentru cel major,
adicã pentru o boalã la care nu
ne putem permite tratamentul
(cancer, diabet etc) sau pentru
cel minor, cum ar fi tratamentul
unei afecþiuni respiratorii”, a mai
precizat ministrul Sãnãtãþii.

Noua lege a Sãnãtãþii va intra în dezbaterea
Parlamentului în decembrie
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Ieri, Preºedintele Camerei Deputai-
lor, Valeriu Zgonea, a participat la lan-
sarea oficialã a celui de-al treilea an
al Campaniei „Hai la ºcoalã!”, în ca-
drul Conferinþei Naþionale organizate
de Reprezentanþa UNICEF în Româ-
nia, în parteneriat cu Ministerul Edu-
caþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi Spor-
tului. Scopul Conferinþei Naþionale,
care se desfãºoarã la Sinaia, în perioa-
da 23 – 25 septembrie 2012, este de a
dezbate problemele legate de fenome-
nul abandonului ºcolar ºi de a pregãti
componentele principale ale Campaniei
„Hai la ºcoalã!” în anul ºcolar 2012-
2013. Preºedintele Camerei Deputaþi-

lor a apreciat activitatea UNICEF în
slujba copiilor ºi a subliniat cã educa-
þia reprezintã ºansa fiecãrui copil la un
viitor mai bun.

„Am apreciat întotdeauna activitatea
UNICEF pentru devotamentul faþã de
copiii care au cea mai mare nevoie de
ajutor. Campania pentru participare
’colarã este cel mai bun exemplu de
ceea ce putem realiza atunci când Gu-
vernul, societatea civilã ºi autoritãþile
locale îºi dau mâna pentru a veni în spri-
jinul comunitãii. Pentru mine, ºcoala
este ºi va rãmâne cea mai bunã cale
pe care un copil o are pentru a reuºi în
viaþã. ªcoala trebuie sã rãmânã pentru

totdeauna fundamentul societãþii în
care trãim”, a declarat Preºedintele
Camerei Deputaþilor.

Iniþiativã comunã
Preºedintele Camerei Deputaþilor i-a

felicitat pe organizatori pentru succesul
Campaniei „Hai la ºcoalã!”, care a reu-
ºit, în anul ºcolar trecut, sã acopere 141
de ºcoli cu peste 50.000 de elevi, de pe
întreg cuprinsul þãrii. Prin intervenþii la
nivelul ºcolii, al familiei ºi al comunitã-
þii, rezultatele aratã cã 80% dintre co-
piii în risc major de abandon ºi-au îm-
bunãtãþit participarea ºcolarã, iar peste
66% dintre aceºti copii ºi-au îmbunãtã-
þit ºi performanþa ºcolarã, promovând

clasa. În medie, procentul de participa-
re ºcolarã a crescut cu peste 60%. În
anul ºcolar 2012 – 2013, alte 100 de co-
munitãþi vor fi incluse în campanie.

La eveniment participã reprezentanþi ai
Guvernului României, ai Ministerului Edu-
caþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi Sportului
ºi ai Ministerului Muncii, ai Parlamentu-
lui României, reprezentanþi ai Ambasade-
lor, Direciilor Generale de Asistenã So-
cialã ’i Protecie a Copilului, Centrelor
Judeene de Resurse, directori ai ºcolilor
incluse în campanie, reprezentanþi ai In-
spectoratelor ªcolare, ai partenerilor de
implementare ai UNICEF ºi companiilor
partenere, precum ºi reprezentanþi ai or-
ganizaþiilor nonguvernamentale.

„Hai la ºcoalã!”„Hai la ºcoalã!”„Hai la ºcoalã!”„Hai la ºcoalã!”„Hai la ºcoalã!”

Conferinþa Naþionalã reprezintã ºi prilejul de lansare a Platformei pentru
Educaþie, iniþiativã comunã a Ambasadei Franþei în România, Federaþiei
Organzaþiilor Neguvernamentale din Protecþia Copilului, World Vision Româ-
nia ºi a Reprezentanþei UNICEF în România, iniþiativã ce doreºte sã aducã la
aceeaºi masã instituþii din educaþie ºi din domeniul serviciilor sociale.

  Între 19 ºi 23 septembrie
2011, la Craiova a avut loc edi-
þia târgului de carte Gaudea-
mus dedicat cãrãii ºcolare. În
viziunea COMPEDIT, târguri-
le de carte sunt evenimente
deosebite, care dovedesc dina-
mica sectorului editorial, iar
promovarea proiectului depin-
de în mare mãsurã de aceste
manifestãri ale industriei cãr-
þii. Recunoscând oportunitatea
de a gãsi adunaþi în acelaºi loc
atât potenþialii beneficiari ai
cursurilor de calificare oferite
de proiect, cât ºi angajatorii din
editurile româneºti, echipa pro-
iectului nu putea rata oportuni-
tatea de a prezenta avantajele

proiectului în cadrul acestor
evenimente. Astfel echipa pro-
iectului a fost prezentã la Târ-
gul Gaudeamus, în Craiova, în
2011 ºi 2012.

Cursuri de operator PC

Toamna anului 2011 a mar-
cat o etapã importantã a des-
fãºurãrii proiectului în Craiova,
întrucât pe langã prezenþa în
cadrul târgului de carte, COM-
PEDIT a inaugurat aici cursu-
rile de operator PC. Grupele
ºcolarizate în cadrul cursului
sunt o garanþie a dezvoltãrii vii-
toare a domeniului editorial cra-
iovean. De altfel în toate cur-

surile gratuite organizate în
þara, soluþia COMPEDIT la
aceastã problemã realã a cali-
ficarii în domeniul editorial au
constituit-o cursurile speciali-
zate în meserii de care dome-
niul editorial avea ºi are nevo-
ie. Serii de “studenþi” ai cursu-
rilor de calificare s-au pregãtit
în meseriile de designer de pa-
gini web, tehnoredactor – pre-
lucrare de text ºi imagini, ope-
rator calculator - introducere,
validare ºi prelucrare de date;
secretar - operator biroticã; in-
spector de resurse umane. La
nivel naþional, cursurile au fost
urmate de 426 de persoane an-
gajate în domeniul editorial, iar

la sfârºitul perioadei de învãþa-
re au susþinut examenul de
absolvire.

Un real beneficiu în procesul
de învãþare

Majoritatea cursanþilor (362)
au obþinut - în urma examene-
lor exigente - certificatele de
calificare eliberate de cãtre Mi-
nisterul Muncii ºi Solidaritãþii
Sociale ºi de Ministerul Educa-
þiei ºi Cercetãrii. Acestea sunt
încã o garanþie a noilor abilitãþi
care în mod cert vor face par-
ticipanþii mai competitivi pe pia-
þa muncii. La Craiova dar ºi în
restul tãrii care au gãzduit cur-
surile COMPEDIT  au benefi-
ciat de dotare cu tehnologie de

ultimã generaþie s-au dovedit un
real beneficiu în procesul de în-
vãþare, atragând ºi motivând
participanþii sã dobândeascã
noile abilitãþi profesionale. Uti-
le pentru participanþi, cursurile
COMPEDIT se dovedesc deo-
potrivã un beneficiu pentru edi-
turile ºi institutiile similare din
domeniul editorial. Acestea au
acum o bazã mai largã de se-
lecþie a personalului calificat,
devenind la rândul lor mai pre-
gatite pentru mediul economic
concurenþial. Proiectul s-a con-
stituit într-un exemplu despre
cum finanþarea europeanã poa-
te îmbunãtãþi dezvoltarea resur-
selor umane din România, la un
nivel competitiv pe plan inter-
naþional.

Dupã aproape doi ani de activitate in-
tensã în dezvoltarea resurselor umane în
domeniul editorial din România, proiec-
tul COMPEDIT „Creºterea competitivitã-
þii economice prin orientarea profesiona-
lã, calificarea ºi recalificarea persoane-
lor din sectorul editorial” se apropie de
final, o ocazie de a contabiliza ºi a reca-
pitula rezultatele proiectului. Iar acestea

COMPEDIT proiectul de training pentru
dezvoltarea carierei – aproape de final

nu sunt deloc neglijabile. Oraºul Craio-
va a fost de la bun început important în
planificarea proiectului. Aceasta pentru
ca aici domeniul editorial este deosebit
de activ, iar cursurile gratuite de califi-
care ºi recalificare profesionalã oferite
în cadrul proiectului constituie avantaje
majore pe piaþa muncii pentru craiove-
nii angajaþi în aceastã activitate.

Iniþiat de cãtre partenerii ADEPC (Asociaþia
Difuzorilor ºi Editorilor – Patronat al Cãrþii) în co-
laborare cu APLER (Asociaþia Publicaþiilor Lite-
rare ºi Editurilor din România) ºi CREA – (Centro

Richerche E Attivita Din Italia) ca o iniþiativã ine-
ditã de dezvoltare a resurselor umane, proiectul a
oferit ºi va oferi în continuare cursuri de pregãtire,
calificare ºi recalificare profesionalã angajaþilor.
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Reprezentată de bibliotec arii
doljeni,  România va participa la
Conferinţa Internaţională „Bey-
ond Access” – „Local Alternati-
ves for Global Development: Re-
discovering Libraries”, alături de
invitaţi din alte 19 ţări – Serbia,
Ucraina, Kyrgyzstan, Kenya, Ne-
pal, Etiopia, Ghana, Uganda, Peru,
Venezuela, Brazilia, Zambia, Filipi-
ne, Uganda, Honduras, Guatema-
la, Columbia, Bhutan şi Botswana
–, care sunt aşteptaţi la Washing-
ton, D.C. , încă de sâmbătă,  29
septembrie, urmând a rămâne în
capitala SUA până pe data de 5
octombrie. Proiectele acestora –
acceptate în urma unei selecţii ri-
guroase – au vizat diverse dome-
nii: sănătate, familie, angajament
civic, informaţii de acces financiar,
incluziune, agricultură etc.

Cel depus de Biblioteca Judeţea-
nă „Alexandru şi Aristia Aman” a

Bibliotecari din Craiova şi Melineşti reprezintă România la o conferinţă
internaţională din Washington, D.C.Americanii

au apreciat
ideea
completării
în bibliotecă
a cererilor
pentru
subvenţii
APIA,
care au adus
în comunitate
aproape
4 milioane
de lei

Reprezentanţi a 20 de ţări, între care
şi România, vor participa, în perioada
1-3 octombrie, în Washington, D.C., la
Conferinţa Internaţională „Beyond Ac-
cess”, ca urmare a dezvoltării unor pro-
iecte în diferite domenii (sănătate, fa-
milie, financiar, agricultură ş.a.) ce vin
în sprijinul comunităţilor locale. Selec-
tată a fost şi aplicaţia Bibliotecii Jude-
ţene „Alexandru şi Aristia Aman” din
Craiova, care a prezentat organizato-
rilor o idee pusă în practică de Biblio-
teca Comunală Melineşti. Utilizând
computerele primite în cadrul Progra-

mului „Biblionet”, instituţia a ajutat
comunitatea în atragerea de fonduri
pentru fermieri prin completarea ce-
rerilor de subvenţie de la Agenţia de
Plăţi ş i Intervenţie  în Agricultură
(APIA). La conferinţa din capitala Sta-
telor Unite ale Americii vor participa
Cristina Avram – bibliotecar la Biblio-
teca Melineşti, Nicoleta Traşcă şi Lu-
cian Dindirică – bibliotecar metodist,
respectiv manager al Bibliotecii Jude-
ţene „Alexandru şi Aristia Aman” din
Craiova, ca şi Raluca Daminescu –
reprezentant al APIA.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

fost implementat în cadrul Biblio-
tecii Comunale Melineşti, instituţia
contribuind la atragerea a nu mai
puţin de 3.976.769 de lei, fonduri
în folosul comunităţii. Utilizându-
se computerele cu acces gratuit la
Internet, primite în cadrul Progra-
mului „Biblionet – lumea în bi-

blioteca mea”, localnicii fermieri
au fost ajutaţi să completeze şi să
trimită 268 de cereri pentru sub-
venţiile acordate prin intermediul
APIA,  pentru o suprafaţă de
739,86 ha. În total, la nivelul co-
munei au fost depuse în acest an
690 de asemenea cereri.

Cu prilejul Conferinţei din
SUA, proiectul va fi prezentat în
amănunt de echipa doljeană.
«Vom participa în Washington,
D.C., la ateliere de luc ru, în c a-
drul cărora vom vorbi despre pro-
iectul nostru. Toţi participanţii
vor interacţiona cu reprezentan-

ţii celorlalte ţări, contr ibuind cu
idei noi.  Acest lucru oferă pos i-
bilitatea de a ne întâlni cu finan-
ţatorii, oportunităţi de a participa
la ses iuni breakout,  de a întâlni
oameni noi, de a demonstra mun-
ca noastră şi ideile», a precizat
bibliotecara Nicoleta Traşcă, tot-
odată coordonator judeţean al
Programului „Biblionet”.

Reprezentanta Bibliotecii Jude-
ţene „Alexandru şi Aristia Aman” a
adăugat că există posibilitatea ca
cei mai inovatori bibliotecari să
poată aplic a pentru granturi de
10.000 de dolari. «Pentru aceasta,
trebuie să expunem idei despre noi
moduri în care putem implica bi-
blioteca pentru a satisface nevoile
din comunitate şi moduri în care
avem posibilitatea să extindem ac-
tualul serviciu pentru a satisface
nevoile comunităţii»,  a explic at
Nicoleta Traşcă.

„Chipul imaginat” nu es te prima „personală” ver-
nisată la Craiova de artistul orădean. În 2010 aces ta
deschidea, tot la Galeriile de Artă ale Cerc ului Militar,
expoziţia „Alter Ego”, în 2009 – „Prom oStress”, în
2007 – „Repere pe Drumul Mătăsii” ş.a. „Aces te
ic oane naive de o divers itate remarcabilă se c ons tituie
într-un documentar spir itual c e nu a mai fos t abordat
în fotografia artistică, fapt c e recomandă ac eas tă c o-
lecţie spre a fi vizitată”,  spune c ol.  (r)  Mirce a An-

ghe l, preşedinte al Fotoclubului „Mihai Dan-Călinescu”, re-
ferindu-se la noua expoziţie.

Artist al Federaţiei Internaţionale de Artă Fotografică – A.-
FIAP încă din 1997, Teodor Radu Pantea este membru al Aso-
ciaţiei Artiştilor Fotografi din România (din 1980) şi membru de
onoare al fotoclubului craiovean (din 2003). S-a născut în Ora-
dea, la 21 februarie 1953, este absolvent al Facultăţii de Indus-
trie Alimentară din cadrul Universităţii din Galaţi (promoţia 1977)
şi are un doctorat în istoria fotografiei la Facultatea de Istorie şi
Geografie din Oradea, cu tema „Mişcarea fotografică din Ro-
mânia. Saloanele de artă fotografică din perioada 1945-2003”.
A participat la aproape 100 de saloane de artă fotografică orga-
nizate în România, la peste 70 de saloane internaţionale sub pa-
tronajul Federaţiei Internaţionale de Artă Fotografică şi 80 de
saloane internaţionale sub patronajul Societăţii Americ ane de
Fotografie, numai peste graniţă obţinând peste 100 de distincţii.

Institutul Cultural
Român deschide filială
la Craiova

Institutul Cultural Român (ICR) a anunţat,
ieri, că urmează să înfiinţeze noi filiale ICR în
patru mari oraşe din România: Iaşi, Cluj-Napo-
ca, Timişoara şi Craiova. Decizia conducerii
ICR se înscrie pe linia „efortului de a face acti-
vitatea Institutului Cultural Român cât mai ac-
cesibilă celor interesaţi din întreaga ţară”, se
precizează pe site-ul instituţiei, www.icr.ro. Cele
patru noi filiale vor fi deschise în cooperare cu
primăriile şi consiliile judeţene şi vor deveni func-
ţionale la 1 ianuarie 2013.

Conducerea Institutului Cultural Român s-
a schimbat pe data de 11 septembrie a.c., odată
cu numirea în funcţia de preşedinte al institu-
ţiei a lui Andrei Marga, fost ministru de Exter-
ne, din mai până în august a.c., dar şi minis-
tru al Educaţiei, în perioada 1997-2000. La
începutul lunii august, Horia-Roman Patapie-
vici şi-a prezentat demisia din funcţia de pre-
şedinte al ICR, gestul său fiind urmat de cel al
vicepreşedinţilor Tania Mihăilescu şi Mircea
Mihăieş, dar şi al directorului ICR New York.
Schimbaţi din funcţii au fost, apoi, directorii
Institutelor din Paris şi Varşovia.

Reţeaua institutelor culturale româneşti din
străinătate cuprinde un număr de 17 aseme-
nea instituţii – Berlin, Bruxelles, Chişinău, Is-
tanbul, Lisabona, Londra, Madrid, New York,
Paris, Praga Roma, Stockholm, Tel Aviv, Var-
şovia, Veneţia şi Viena –, cel de la Budapesta
primind, în decembrie 2007, o extensie la Se-
ghedin. Săptămâna trecută, Andrei Marga a
declarat că a transmis Guvernului o solicitare
de majorare a bugetului ICR, pentru deschi-
derea de noi filiale în America Latină, China şi
Rusia şi pentru plata noilor angajaţi.

Artistul fotograf Teodor Radu Pantea revine
la Craiova cu o nouă expoziţie: „Chipul imaginat”

În organizare a Asociaţiei Fotoclubul „Mihai
Dan-Călinescu”, la Galeriile de  Artă ale Cercu-
lui Militar are loc astăzi, ora 19.00, vernisajul
expoziţie i de  fotografie  „Chipul imaginat” a dr.
Te odor Radu Pante a, din Oradea. Pre zentată la
Craiova în premie ră naţională, expoziţia cuprin-
de  60 de lucrări color – imagini ale Mântuitoru-
lui Iisus  Hristos de  pe troiţe din diverse zone
geografice ale ţării. Profesor de fotografie la Uni-
versitatea din Oradea, Teodor Radu Pantea es te,
în preze nt, unul dintre cei mai t itraţi ş i mai
apreciaţi artişt i români.

«Într-o ţară preponderent ortodoxă, drume-
ţul are ocazia, străbătând drumurile ce, adesea,
nu duc nicăieri anume, să vadă pe marginea
acestora nişte jaloane ce separă distanţe de ni-
meni-cunoscute, dintre locuri/repere ambigui,
de nimeni-ştiute, dar care cheamă trecătorul gră-
bit la un moment de răgaz, de meditaţie, de rugă.
Sunt troiţele, simbol al credinţei ce prezintă, pre-
cum bine ştim cu toţii, chipul lui Iisus, în cele
mai felurite ilustrări, provenite dintr-o imagina-
re de un naiv inocent al înfăţişării pe care Mân-
tuitorul ar fi putut-o avea şi tributare a unor
şabloane venite cine ştie de unde. (...)

Reprezentările de pe troiţe prezintă fie un Ii-
sus cu ochii închişi într-o atitudine adesea prea
calmă pentru a o asocia morţii sau preambulu-
lui acesteia sau un Iisus cu ochii deschişi, ui-
mit, resemnat sau semeţ în faţa morţii iminente
sau, mai rar, chinuit, agonizând. Se simte în
aceste reprezentări naivitatea neagresi-
vă, calmă a unor reprezentări portretis-
tice având la bază arhetipuri imagistice
venite de cine ştie unde, din imemora-
bile timpuri sau din subconştientul ce-
lui ce le-a fixat pe suportul din tablă.
Cei ce le realizează, în cazul în care ar
fi întrebaţi despre sursa lor de inspira-
ţie, ar spune ceva de genul: „Nu ştim,
aşa se ştie că este, că trebuie să fie...”.

Am străbătut drumurile pe care am
întâlnit aceste troiţe. Ici, colo, dincolo,
oriunde, peste tot... Nu am desprins
raţiunea amplasării lor sau segmentele
de drum pe care le separau. M-a surprins expresivitatea chipului, redat în
atât de felurite moduri, chiar dacă reprezentările erau, cel mai adesea,
rudimentare. Dar poate tocmai în asta constă semnificaţia lor şi valoarea
lor estetic-figurativ-sentimentală». (Teodor Radu Pantea)

Nic
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Întâlnire
a fermierilor
din Melineşti
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Douãzeci de þãri, sub co-
manda Marinei americane, vor
participa, pe parcursul acestei
sãptãmâni, în Golful Persic, la
un exerciþiu internaþional bote-
zat Incmex, se precizeazã într-
un comunicat al Cartierului ge-
neral regional al forþelor nava-
le americane din Bahrein.
Acesta a þinut sã mai sublinie-
ze caracterul „global defensiv”
al exerciþiului. Flotila interna-
þionalã efectueazã aceastã
operaþie pentru „asigurarea li-
bertãþii de navigaþie în apele in-
ternaþionale din Orientul Mijlo-
ciu” ºi „promovarea stabilitãþii
regionale”. Navele angajate
„vor rãspunde unui atac simu-
lat, sub formã de minare a ape-
lor internaþionale, eliberând ru-

tele maritime pentru respecta-
rea libertãþii de navigaþie”. Res-
ponsabilii militari americani asi-
gurã cã aceste manevre nu vi-
zeazã în particular Iranul.
„Tema exerciþiului este mina-
rea ºi contribuþia la un efort in-
ternaþional pentru debarasare”,
a spus ºeful forþelor navale
americane în zona Golfului, vi-
ceamiralul John Miller. Cotidia-
nul „New York Times” din 10
septembrie a.c. a menþionat cã
guvernul Barack Obama va ac-
centua presiunile asupra Iranu-
lui, pentru a demara negocieri
serioase ºi a evita pericolul unei
operaþiuni preventive israelie-
ne contra instalaþiilor nucleare
iraniene. Duminicã, ºeful Gar-
dienilor Revoluþiei iraniene, ge-

neralul Mohammed Ali Jafari,
a ameninþat cu blocarea strâm-
torii Ormuz în caz de atac mili-
tar contra þãrii sale. Acest loc,
care închide golful, reprezintã
o problemã majorã, deoarece o
parte importantã a traficului cu
petrol la nivel mondial trece pe
acolo. Premierul israelian, Ben-
jamin Netanyahu, în aceeaºi zi,
a cerut Washingtonului ºi lumii
sã fixeze Teheranului „o linie
roºie”, a cãrei depãºire nu tre-
buie fãcutã, estimând cã Iranul
deþine 90% din ceea ce este
necesar în materia îmbogãþirii
Iranului pentru dotarea cu arma
atomicã. Conducãtorii israelieni
au ameninþat în mai multe rân-
duri cã vor lovi instalaþiile nu-
cleare ale Iranului dacã sanc-
þiunile ºi eforturile diplomatio-
ce ale comunitãþii internaþionale
nu vor reuºi sã convingã Tehe-
ranul sã punã capãt cercetãri-
lor sale privind arma atomicã.
La rândul sãu, ºeful Agenþiei
Nucleare pentru Energie Ato-
micã (AIEA), Yukiya Amano,
a reafirmat luni, 17 septembrie,
disponibilitatea sa de a dialoga
cu Iranul pentru a risipi îndoie-
lile privind natura programului
sãu nuclear, în cadrul conferin-
þei generale a Agenþiei de la
Viena, în pofida eºecului unei
serii de reuniuni de la începutul
anului. „Vom continua negocie-

rile cu Iranul privind o abor-
dare structuralã vizând oferi-
rea inspectorilor Agenþiei unui
acces deplin la site-urile sale”,
a mai spus Amano, în faþa a
155 de delegaþii ale statelor
membre, la conferinþa genera-
lã a AIEA care s-a þinut vineri
la Viena. „Sper sã cãdem de
acord fãrã întârziere” pe un
acord care va fi, apoi, imediat
aplicat. În ciuda a numeroase
reuniuni, de la începutul anului
în curs, ultima la sfârºitul lunii
august, ºi a unei deplasãri la
Teheran a lui Yukiya Amano,
pãrþile n-au ajuns la un acord.
N-a fost fixatã nici o datã pen-
tru o întâlnire apropiatã. Una
dintre prioritãþi rãmâne acce-
sul la baza militarã Parkin, de
lângã Teheran, unde autoritã-
þile iraniene ar deþine, potrivit
Agenþiei, procedee pentru tes-
tele de explozie nuclearã con-
venþionalã, ceea ce Iranul nea-
gã. Directorul general al AIEA
urma sã se întâlneascã ieri cu
ºeful Organizaþiei iraniene pen-
tru energie atomicã, Fareydun
Abbasi Davani, în timpe Cat-
herine Ashton (n.r. – ºefa di-
plomaþiei din UE) îl va întâlni
astãzi, la Istambul, pe omolo-
gul sãu iranian, Said Jalili, pen-
tru prima datã de la întâlnirea
de la Moscova, în iunie, pentru
ieºirea din impasul negocierilor.
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Trei vase chineze au intrat în
ceea ce Japonia considerã cã sunt
apele sale teritoriale, în apropierea
unor insule din Marea Chinei de
Est, disputate de ambele þãri, unde
au staþionat timp de 20 de ore, a
anunþat guvernul japonez, care a
transmis ºi un protest oficial, a in-
format ieri Reuters. Aceste douã
nave au trecut la 20 de km de douã
dintre insulele Senkaku, Kubashi-
ma ºi Uotsurijima, au precizat gãr-
zile de coastã nipone. Alte ºase
nave de patrulare chineze navigau
puþin mai departe, lângã limita de
22 de km ce marcheazã frontiera
apelor teritoriale japoneze. Acþiu-
nea survine la o zi dupã ce China a
anulat manifestãrile pentru marca-
rea a 40 de ani de la normalizarea
legãturilor dintre cele mai mari eco-

Douã nave chineze intrã în apele
teritoriale japoneze

Preºedintele Parlamentului Eu-
ropean, socialistul Martin Schulz,
considerã nerealist calendarul pre-
vãzut pentru crearea autoritãþii de
supervizare bancarã a uniunii mo-
netare ºi crede cã este imposibil
ca aceasta sã aibã loc la începutul
lui 2013, a transmis ieri EFE.
Schulz estimeazã cã normele pri-
vind funcþionarea noii autoritãþi nu
se vor aproba pânã la începutul
anului viitor, deoarece Parlamen-
tul European are nevoie de cel pu-
þin ºase luni în acest sens. Într-o
declaraþie publicatã ieri de „Frank-
furter Allgemeine Zeitung”, Mar-
tin Schulz aminteºte cã proiectul
de lege va trebui sã fie aprobat,
ulterior, de diferitele parlamente

Preºedintele PE nu crede cã
autoritatea de supervizare bancarã
poate funcþiona din ianuarie 2013

naþionale, ceea ce va întârzia ºi mai
mult începerea activitãþii organis-
mului de supervizare. De aceea,
considerã imposibil ca acest orga-
nism sã înceapã sã funcþioneze la 1
ianuarie 2013, cum doresc preºe-
dintele Comisiei Europene, José
Manuel Durao Barroso, ºi comisa-
rul european pentru Piaþa internã ºi
Servicii, Michel Barnier. Cancela-
rul german, Angela Merkel, ºi pre-
ºedintele francez, François Hollan-
de, au dat deja de înþeles - cu prile-
jul unei întrevederi avute sâmbãtã
la Ludwigsburg - cã termenele pre-
vãzute sunt greu de respectat. Nu
are nici un rost „sã facem repede
ceva, care apoi sã nu funcþioneze”,
a estimat Angela Merkel.

nomii ale Asiei ºi în timp ce oficiali
din Partidul Comunist Chinez, care
urmau sã soseascã ieri la Tokyo,
în încercarea de a calma tensiunile
dintre cele douã þãri, ºi-au anulat
vizita. Potrivit agenþiei chineze de
ºtiri Xinhua, douã nave de supra-
veghere civile au efectuat o misiu-
ne de patrulã în apropierea insule-
lor disputate. Un vas pescãresc de
patrulã a fost, de asemenea, detec-
tat în interiorul apelor revendicate
de Japonia, a anunþat Garda de
coastã japonezã. Relaþiile chino-ni-
pone s-au deteriorat dupã ce Ja-
ponia a cumpãrat trei dintre insu-
lele nelocuite ale arhipelagului nu-
mit Senkaku în Japonia ºi Diaoyu
în China, la începutul acestei luni,
declanºând masive proteste anti-
nipone în oraºe din China.

Guvernul de la Roma s-a angajat sã
ajute grupul Fiat sã devinã mai competitiv
în privinþa exporturilor de maºini în afara
Europei, dupã ce producãtorul auto ºi-a
reiterat intenþia de a rãmâne în Italia,
calmând temerile referitoare la închideri
de fabrici ºi concedieri masive. Dupã o
întâlnire de aproape patru ore între
premierul italian, Mario Monti, ºi directo-
rul general al Fiat, Sergio Marchionne
(foto), Executivul a anunþat cã va forma
un grup de lucru în urmãtoarele sãptã-
mâni, potrivit „Wall Street Journal”.
„Guvernul ºi Fiat au convenit sã lucreze
împreunã, pentru a îmbunãtãþi competiti-
vitatea companiei. Fiat intenþioneazã sã-ºi
reorienteze modelul de afaceri din Italia
pentru a facilita exportul de maºini, mai
ales în afara Europei”, se aratã într-un

Guvernul italian ajutã grupul Fiat sã devinã mai competitiv

Marea Britanie ºi Canada
vor avea misiuni
diplomatice comune

Marea Britanie ºi Canada vor
înfiinþa misiuni diplomatice comune
în lume, a anunþat ministrul britanic
de Externe, William Hague, potrivit
BBC. ªeful diplomaþiei britanice a
fãcut publice detaliile acestei
colaborãri dupã întâlnirea de ieri,
de la Ottawa, cu omologul sãu
canadian, John Baird. Scopul este de
a extinde prezenþa diplomaticã în
locuri unde nici Londra ºi nici
Ottawa nu au ambasade. Acestui
aranjament privind misiunile
diplomatice comune s-ar putea
alãtura ulterior ºi Australia ºi Noua
Zeelandã. În felul acesta, susþine
Hague, Marea Britanie va avea „o
acoperire mai mare în strãinãtate, la
costuri mai mici”. Într-un comunicat
de presã transmis înaintea anunþului
oficial pe aceastã temã, William
Hague a afirmat: „Dupã cum a spus
(premierul) David Cameron în
discursul þinut anul trecut în faþa
Parlamentului canadian, «suntem
douã naþiuni, însã sub o singurã
reginã ºi unite de un singur set de
valori». Am stat umãr la umãr de la
marile rãzboaie ale secolului trecut
la lupta împotriva teroriºtilor, în
Afganistan, sau la sprijinirea
naþiunilor din primãvara arabã,
precum Libia ºi Siria. Suntem veri
primari. Aºa cã este firesc sã cãutãm
sã ne unim ambasadele cu cele ale
Canadei în locuri de interes pentru
ambele þãri”.

Opoziþia din Belarus
nu a câºtigat nici un loc
în parlament

Comisia Electoralã Centralã din
Belarus a anunþat, duminicã
noaptea, cã este „puþin probabil” ca
opoziþia sã obþinã un loc în parla-
mentul acestei foste republici
sovietice la alegerile legislative.
Comisia a anunþat cã 109 din cele
110 locuri au fost ocupate dupã
numãrarea voturilor, citând numele
circumscripþiilor, fãrã a preciza dacã
este vorba despre deputaþi ce îl
sprijinã pe preºedintele Aleksandr
Lukaºenko, noteazã AFP. Dar, când
a fost întrebatã de un jurnalist dacã
opoziþia a obþinut locuri, preºedinte-
le Comisiei, Lidia Ermoºina, a
declarat: „Acest lucru este puþin
probabil. Nici una dintre regiuni nu
a transmis informaþii în acest sens”.
Rata de participare la scrutinul de
duminicã a atins 74,3%, a subliniat
Ermoºina. O cifrã aprig contestatã
de opoziþie, ai cãrei observatori au
estimãri mult mai mici.

Cel puþin 26 de morþi
în urma ploilor musonice
în India

Inundaþiile ºi alunecãrile de teren
provocate de ploile musonice în
nord-estul Indiei s-au soldat cu 26 de
morþi, în timp ce alte opt persoane
sunt date dispãrute, a anunþat
duminicã agenþia de presã indianã
PTI. Armata ºi forþele aeriene indiene
au lansat operaþiuni de salvare în
zonele afectate. Cel puþin 21 de
corpuri, printre care ºi cele ale
membrilor poliþiei de la frontiera
indo-tibetanã, au fost descoperite
într-o zonã izolatã a statului Sikkim.
În statul Assam, cinci persoane au
murit în inundaþiile care au afectat
un parc natural. Aversele au
provocat revãrsarea fluviului
Brahmaputre ºi a afluenþilor sãi,
cauzând inundaþii care au afectat
sute de mii de persoane din regiune.
Forþele aeriene au furnizat provizii
alimentare populaþiei sinistrate.

comunicat comun, publicat la sfârºitul
întrevederii. Divizia europeanã neprofita-
bilã a Fiat este puternic dependen-
tã de Italia, unde vânzãrile de
maºini s-au prãbuºit, în contextul
recesiunii, scrie „Wall Street
Journal”. Spre deosebire de
Germania, Franþa, Spania ºi Marea
Britanie, Italia a importat, de-a
lungul timpului, mai multe maºini
decât a livrat la extern. Aceastã
situaþie a alimentat temerile cã
Fiat, care controleazã producãtorul
american Chrysler, va pãrãsi piaþa
de origine. „Directorii Fiat ºi-au
exprimat angajamentul de a pãstra
prezenþa industrialã a grupului în
Italia”, a spus Guvernul. Fiat va
lucra la noi modele pentru a se

pregãti pentru perioada de revenire din
crizã a Europei, a adãugat Executivul.
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3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând apartament 3 came-
re 70 mp Calea Bucureºti,
etaj 2/4. Telefon: 0762/
047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând sau schimb garsoni-
erã cu apartament. Telefon:
0760/548.459.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului
de Chimie, preþ convenabil.
Telefon: 0766/656.844.
Particular vând (închiriez)
garsonierã mobilatã, parter,
îmbunãtãþitã, Bucureºti, sec-
tor 6. Telefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin zona li-
ceului Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând (închiriez) apartament
2 camere mobilat, lângã
hotel Jiul, preþ negociabil.
Telefon: 0741/784.417.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, liber, par-
chet lemn, Valea Roºie, vis-
a –vis de Spitalul Militar. Te-
lefon: 0745/456.302.

Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
decomandate Calea Bucu-
reºti, etaj 1, superîmbunãtã-
þit, preþ 50.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunã-
tãþiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.

ANIVERSÃRI
La zi aniversarã, Adi tatã,
Geta mamã, Mariana soa-
crã, Georgiana sorã ºi
Ana soþie ureazã lui GABI
ENUCA „La Mulþi Ani” cu
bucurii.
Familia Costel Bazãverde
cu ocazia aniversãrii zi-
lei de naºtere ureazã ne-
poatei GABI ENUCA „La
Mulþi Ani”, sãnãtate ºi
mult noroc în viaþã.

CERERI SERVICIU
Sunt în cãutarea unui post
de menajerã, femeie de
serviciu. Telefon: 0720/
008.623.

OFERTE SERVICIU
Asociaþie de proprietari
angajeazã cenzor cu
experienþã. Telefon:
0766/377.525.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securitãþii
în muncã. Telefon. 0763/
780.444.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.

Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize zonã
centralã. Telefon: 0760/
654.164.
Vând  casã  ºi mobilã + te-
ren 600 mp cartier Roma-
neºti, strada Aleea Târgu-
lui nr. 26. Telefon: 0251/
428.437.
Vând  casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp teren,
vie, grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.

Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon: 0723/
537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 10 euro/mp. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Te-
lefon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºt plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.

Anunþul tãu!
S.C. AQUA GMC SRL, având sediul în str.
Virgil Madgearu nr. 17, bl. J18, sc. 1, et. 3, ap.
14, localitatea Craiova, titular al planului / pro-
gramului ºtrand AQUA, localtatea Bucovãþ, str.
T 79, anunþã publicul interesat asupra depu-
nerii solicitãrii de obþinere a avizului de mediu
pentru planul / programul menþionat ºi declan-
ºarea etapei de încadrare. Prima versiune a
planului / programului poate fi consultatã la
sediul Agenþiei egionale pentru Protecþia Me-
diului Bucureºti din Aleea Lacul Morþii nr. 1
(în spatele benzinãriei Lukoil), sector 6, de luni
pânã joi între orele 9.00 – 11.00. Observaþii/
comentarii ºi sugestii se primesc în scris la
sediul A.R.P.M.B., în termen de 18 zle de la
data publicãrii anunþului.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, strada
„Sfinþii Apostoli”. Telefon:
0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Partcular, vând teren comu-
na Almãj, 4 E/mp. Telefon:
0761/137.571.
Vând urgent teren 500 mp,
Lac Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora ”Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi
intravilan în comuna Mur-
gaþi. Telefon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebitã,
5 E/mp,  la 20 km de Craio-
va. Telefon 0767/221.046.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E.
Telefon: 0762/109.595.

Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø
40, H = 15 m ºi 0,38 ha livadã
meri pe rod în Satu Meien,
comuna Popeºti, judeþul Vâl-
cea. Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construi-
bile. Telefon: 0762/671.255;
0761/636.805.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62m/19,30m.
Telefon: 0722/709.347.

Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
În atenþia agenþiilor imobilia-
re. Vând teren intravilan Cra-
iova 12.500 mp împrejmuit
cu gard beton plus 500 mp
construcþii. Telefon: 0721/
152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în satul
Cocorova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Tele-
fon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.

Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0762/945.917.
Schimb (vând) apartament
2 camere decomandate,
etaj 2/4, cartier Crihala, Dro-
beta-Turnu Severin cu simi-
lar în Craiova. Telefon: 0769/
272.226.
Schimb garsonierã Brazdã
bl. G7 cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Cra-
iova. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.

AUTO
STRÃINE

Vând Skoda Fabia 1.4,
numeroase facilitãþi. Tele-
fon: 0721/014.232.

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.
Vând auto Kia Sephia. Te-
lefon: 0786/405.217.
Vând Matiz 2006, km 7000,
AC. Telefon: 0721/483.933.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România, 93000
km, full option, preþ 3950
euro, negociabil. Telefon:
0765/130.964; 0768/
417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0767/
116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþio-
nare , 4000 RON. Telefon:
0761/612.963.

DIVERSE
Vând car bãtrânesc, stare
exemplarã, lãcuit, pretabil
terase, grãdini. Telefon
0729/033.903.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubbiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.860.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.

Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000
euro. Telefon: 0737/
265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând foarfecã ghilotinã de
tãiat tablã, fabricatã la Sibiu,
hidraulicã, dimensiuni tãie-
re 2500 x 0,5 mm, preþ
15000 lei ºi presã hidrauli-
cã, putere 50 niutoni, 5000
lei ng. Relaþii la telefon Cra-
iova: 0722/946.511.
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând struguri de vin. Tele-
fon: 0751/204.343; 0751/
204.361.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4
luni, semigrea. Telefon:
0741/975.279.
Vând convenabil douã ca-
lorifere oþel (tablã) 100cm/
0,60 sau schimb cu calori-
fere de fontã folosite. Tele-
fon: 0251/534.303.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
Cu sediul in Calafat, jud. Dolj, str. T. Vladimirescu, nr. 24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã cu strigare a
unui teren in suprafata de 600 mp, situat in Calafat, str.
Bateria Mircea, jud. Dolj, în urmãtoarele conditii:

preþul de pornire al licitaþiei este de 0,5 euro(echiva-
lent lei)/mp/luna;

perioda de închiriere este de 15 ani;
pe suprafata inchiriata se vor realiza numai construc-

tii provizorii, cu obligativitatea de a obtine toate avizele si
autorizatiile necesare pentru realizarea acestora;

participantii la licitatie trebuie sa faca dovada achita-
rii la zi a taxelor si impozitelor la bugetul local si bugetul
consolidat al statului;

taxa de participare la licitaþie 300 lei;
garanþia de participare la licitaþie 500 lei;
caietul de sarcini si lista documentelor necesare parti-

ciparii la licitatie se obtin  de la sediul D.S.U.P. Calafat.
Licitaþia va avea loc  la data de 03.10.2012, ora 1100, iar

inscrierea se va face pina la data de 04.102012, ora 1000.
Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax:

0251/333016.
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SC RELOC SA solicitã depunerea de
CV-uri pentru economiºti,  la sediul so-
cietãþii din Craiova, bulevardul “Dece-
bal” nr. 109, la Departamentul econo-
mic, in intervalul orar 7.30-15.30.

    Cerinte:
               - Tineri absolvenþi ai Faculta-

tii de Economie si Administrarea Aface-
rilor-Secþia Contabilitate ºi Informaticã
de Gestiune,

               - Vechime 1-3 ani,   
               - Cunoºtinþe operare PC
    Persoana contact director economic,

telefon: 0744/563.822.
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Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, ex-
cepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.

Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.

Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Tele-
fon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must Fe-
teascã imediat dupã stoar-
cere, în Craiova. Telefon:
0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã came-
re la casã 1-2 studenþi. Te-
lefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.

Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2 stu-
denþi (studente). Relaþii la
telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandate Braz-
da lui Novac. Telefon: 0762/
267.631; 0745/062.618.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Particular, închiriez aparta-
ment 2 semidecomandate,
mobilat, Corniþoiu, etaj 3.
Telefon: 0743/068.317.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã-stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bu-
cureºti – zona Dristor. Te-
lefon: 0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobi-
lat, etaj 2, cartier Brazda lui
Novac. Telefon: 0745/
612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi uti-
l i tãþi le. Telefon: 0351/
415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensio-
narã sau salariatã, sub 70
de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit po-
liclinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re, suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MULÞUMIRI
RADU ILIE – mulþumesc
vrãjitoarei Reginei Mar-
gareta care în 24 de ore
mi-a adus soþia acasã. Te-
lefon: 0764/096.730.

MATRIMONIALE
Gratuit þin companie la o
doamnã de peste 40 ani.
Telefon: 0351/410.939.
Pensionar, fãrã obligaþii,
doresc cunoaºtere doam-
nã similarã social, pentru
convieþuire, vârstã aproxi-
mativ 70 ani. Telefon: 0724/
572.434.
Domn serios vârstã medie,
doresc cunoºtinþã cu doam-
nã, aproximativ 55 ani, silu-
etã. Telefon: 0762/700.081.
Domn 49 ani, cu serviciu în
Craiova, caut doamnã vâr-
stã apropiatã pentru priete-
nie, chiar ºi de la þarã. Tele-
fon: 0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru ajutor reciproc. Tele-
fon: 0351/430.880.
Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la
þarã, nu am obligaþii. Tele-
fon: 0764/635.126.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã pentru prie-
tenie-cãsãtorie. Telefon:
0732/583.211, dupã ora
16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã
în satul Lipov, fãrã costuri.
Telefon. 0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare
diverse. Telefon: 0724/
281.744.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retri-
buþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut Certificat Constatator
nr. 24222/7.09.2009, CUI
25418654, J16/560/2009
pe numele SC DUMISER-
VICAR SRL. Se declarã nul.

DECESE
Mioara soþie, Daniel ne-
pot anunþã cu profundã
durere trecerea în nefiin-
þã a soþului respectiv un-
chiului, poetul DUMITRU
PARASCHIVESCU, OM de
mare caracter ºi aleasã
nobleþe sufleteascã. Cor-
pul neînsufleþit se aflã de-
pus la capela Biseriii
„Sfântul Nicolae” (lângã
Cimitirul Ungureni). Înmor-
mântarea va avea loc marþi,
25.09.2012, ora 12.00.

CONDOLEANÞE
Familia Costel Bazãver-
de deplânge trecerea în
lumea umbrelor a poetu-
lui DUMITRU (MITICÃ)
PARASCHIVESCU, soþ de-
votat, prieten generos de
o aleasã nobleþe sufle-
teascã ºi este alãturi de
famila greu încercatã.
George, Relu ºi Costel
prieteni de suflet aduc
un ultim omagiu talen-
tatului poet ºi epigra-
mist DUMITRU PARAS-
CHIVESCU. Nu te vom
uita niciodatã.
Sincere condoleanþe fami-
liei îndurerate de trecerea
în nefiinþã a prietenului
deosebit, poet DUMITRU
PARASCHIVESCU. Fie-i
þãrâna uºoarã. ªtefan
Tunsoiu.
Sincere condoleanþe la
decesul de nimeni aº-
teptat al excelentului
prieten TAVI ÞICLEANU.
Fie-i amintirea veºnicã.
ªtefan Tunsoiu.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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În premierã, handbalul feminin româ-
nesc are douã reprezentante în grupele ce-
lei mai prestigioase întreceri continentale!
„U” Jolidon Cluj a fost în ultimii trei ani
campioana echipelor „mici”, terminând de
fiecare datã în spatele galonatei Oltchim,
principala ei grijã fiind supravieþuirea din
punct de vedere financiar. Prin prisma lo-
cului secund pe care l-a polarizat în Liga
Naþionalã, gruparea de la poalele Feleacului
a trãit însã cu iluzia cã poate accede la
„masa bogaþilor”. Primele douã tentative au
rãmas la stadiul de experienþã, dar tragerea
la sorþi pentru actualul sezon i-a oferit o
ºansã mai mare ca precedentele, gãzduirea
turneului de calificare.

Clujul a debutant ezitant sâmbãtã, cu o
victorie obþinutã mai greu decât a arãtat-o
scorul, 34-26 (16-18) cu Murtapasa (Tur-
cia). Nu a fãcut însã altceva decât sã-ºi
dozeze efortul pentru partida de a doua zi
cu rusoaicele de la Rostov, mult mai difici-
lã. ªi planul i-a ieºit, impunându-se într-un
final pe muchie de cuþit cu 23-22 (13-11).
Din tabãra fetelor conduse de Gheorghe Co-
vaciu s-a evidenþiat în principal Carmen Car-
taº, autoare a nu mai puþin de 9 goluri. Ce-
lelalte reuºite au fost semnate de Ani Seno-
cico (5), Nicoleta Dincã (4), Florina Chin-
toan (3), Mihaela Tivadar ºi Clara Vãdinea-

HANDBAL (F)

„U” Jolidon Cluj i s-a alãturat Oltchimului„U” Jolidon Cluj i s-a alãturat Oltchimului„U” Jolidon Cluj i s-a alãturat Oltchimului„U” Jolidon Cluj i s-a alãturat Oltchimului„U” Jolidon Cluj i s-a alãturat Oltchimului
în grupele Ligii Campionilorîn grupele Ligii Campionilorîn grupele Ligii Campionilorîn grupele Ligii Campionilorîn grupele Ligii Campionilor

nu (ambele cu câte una).
Astfel, „U” Jolidon va evolua în grupa

B a Ligii Campionilor, una la o primã ve-
dere inabordabilã, urmând sã înfrunte pe
finalista ediþiei trecute, Gyor (Ungaria),
ºi pe campioanele Sloveniei ºi Croaþiei,
Krim Ljubljana, respectiv Podravka Ko-
privnika. Debutul va fi în 14 octombrie,
la Ljubljana.

Cât o priveºte pe Oltchim, „galactice-
le” vor juca în grupa A, cu Hypo Viena
(Austria), Randers (Danemarca) ºi Bux-
tehuder (Germania). Primul meci va fi
acasã, tot în 14 octombrie, contra lui Hypo.

România a calificat douã echipe în gru-
pe din a cincea încercare. Pânã dumini-
cã, Braºovul ºi Clujul rataserã câte douã
ocazii.

BUNDESLIGA – ETAPA A IV-A
Duminicã: Leverkusen – M’gladbach

1-1, Werder – Stuttgart 2-2, Hoffenheim –
Hannover 3-1. Sâmbãtã: Schalke – Bayern
0-2, Wolfsburg – Furth 1-1, Mainz – Aug-
sburg 2-0, Hamburg – Dortmund 3-2, Dus-
seldorf – Freiburg 0-0. Vineri: Nurnberg –
Frankfurt 1-2.

Clasament: 1. Bayern 12p, 2. Frankfurt
12p, 3. Hannover 7p, 4. Dortmund 7p,
5. Schalke 7p...14. Furth 4p, 15. Hamburg
3p, 16. Hoffenheim 3p, 17. Stuttgart 2p,
18. Augsburg 1p.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A V-A
Duminicã: Mallorca – Valencia 2-0, Le-

vante – Sociedad 2-1, Atletico – Valladolid
2-1, Bilbao – Malaga 0-0. Sâmbãtã: Zara-
goza – Osasuna 3-1, Celta Vigo – Getafe
2-1, Betis – Espanyol 1-0, Barcelona – Gra-
nada 2-0. Asearã dupã închiderea ediþiei:
Vallecano – Real Madrid, La Coruna – Sevilla.

Clasament: 1. Barcelona 15p, 2. Mallor-
ca 11p, 3. Malaga 11p, 4. Atletico 10p (4j),
5. Betis 9p (4j)...16. Real Madrid 4p (4j),
17. Getafe 4p, 18. Granada 2p, 19. Espany-
ol 1p, 20. Osasuna 1p.

LIGUE 1 – ETAPA A VI-A
Duminicã: Bordeaux – Ajaccio 2-2 (Adri-

an Mutu nu a fãcut parte din lotul formaþiei
vizitatoare), Marseille – Evian TG 1-0, Lille
– Lyon 1-1. Sâmbãtã: Bastia – Paris SG
 0-4, Lorient – Nice 1-1, Sochaux – Troyes
3-1, Brest – Valenciennes 2-1, Reims – Nan-
cy 2-0, Toulouse – Rennes 2-2. Vineri:
Montpellier – St’Etienne 1-1.

Clasament: 1. Marseille 18p, 2. Lyon
14p, 3. Paris SG 12p, 4. Lorient 12p,
5. Reims 10p...16. Montpellier 5p, 17. Evian
TG 4p, 18. Rennes 4p, 19. Nancy 4p,
20. Troyes 2p.

Ajutatã decisiv de „centralul”
Mark Halsey, viitoarea oponentã
a CFR-ului în grupa H a Ligii Cam-
pionilor, Manchester United, a pus
ºi ea o piatrã la temelia startului
dezastruos de sezon al lui Liver-
pool, impunându-se, duminicã, cu
2-1 pe terenul istoricei adversa-
re. Deºi în superioritate din mi-
nutul 39, când a fost eliminat di-

Vicecampioana AC Milan nu-ºi
revine! Cu doar o victorie în pri-
mele trei runde, 3-1 în deplasare
cu Bologna, victorie încadratã de
eºecurile cu Sampdoria ºi Atalanta
(0-1 cu ambele pe teren propriu),
la astea adãugându-se ºi remiza
albã cu Anderlecht, din Ligã (tot
pe „San Siro”), titrata echipã din
capitala Lombardiei n-a gãsit anti-
dotul ieºirii din profunda crizã pe
care o traverseazã nici duminicã,
cedând cu 1-2 la Udine. Meciul ce
ar putea fi ultimul pe banca mila-
nezilor pentru Massimiliano Allegri
a fost decis de reuºitele lui Rane-
gie (40) ºi Di Natale (68), respec-
tiv El Shaarawy (54).

Altfel, o etapã favorabilã lui Ju-
ventus (2-0 sâmbãtã cu Chievo),
toate urmãritoarele sale cu preten-

PREMIER LEAGUE

United, victorie pusã pe tavã de arbitru

Liverpool rãmâne, neverosimul,
cu douã puncte cucerite din 15 posibile

rect Shelvey, oamenii lui Fergu-
son s-au vãzut conduºi imediat
dupã reluare, odatã cu reuºita cã-
pitanului Gerrard (46). Avantajul
„cormoranilor” n-a durat însã de-
cât 5 minute, Rafael egalând în
urma unei pase venite de la japo-
nezul Kagawa. Finalul a fost unul
contestat din plin de gazde, deoa-
rece arbitrul Mark Halsey, care

ulterior le refuzase un penalty clar
la Suarez, a arãtat total aiurea
punctul cu var în careul lui Rei-
na, la un duel între Glen Johnson
ºi Valencia, prilejuindu-i astfel
olandezului Van Persie - foto
(81) marcarea golului cu numãrul
cinci în tricoul „diavolilor”.

În celãlalt derby al zilei, cam-
pioana Manchester City ºi Arse-

nal au remizat, 1-1 (Lescott 40 /
Koscielny 82). Tot duminicã,
Tottenham a trecut „acasã” de
rivala londonezã Queens Park
Rangers, 2-1, iar Newcastle, de
asemenea pe teren propriu, de
Norwich City, 1-0.

Sâmbãtã se consemnaserã re-
zultatele: Swansea – Everton 0-
3, Chelsea – Stoke City 1-0,
Southampton – Aston Villa 4-1,
West Brom – Reading 1-0, West
Ham – Sunderland 1-1, Wigan –
Fulham 1-2.

Clasament (5 etape): 1.
Chelsea 13p, 2. Man. United
12p, 3. Everton 10p, 4. West
Brom 10p, 5. Arsenal 9p...16.
Southampton 3p, 17. Norwich
3p, 18. Liverpool 2p, 19. Que-
ens PR 2p, 20. Reading 1p (4j).

SERIE A

þii încurcându-se: Napoli, 0-0 la
Catania, Lazio (fãrã ªtefan Radu),
0-1, la Roma, cu Genoa, iar Inter
(Chivu a fost rezervã), parcã cel
mai ruºinos dintre toate, 0-2 pe
„Meazza” cu Siena.

În rest, celelalte rezultate au fost
urmãtoarele: Parma – Fiorentina 1-
1, Sampdoria – Torino 1-1, Ata-
lanta – Palermo 1-0 ºi Bologna –
Pescara 1-1. Partida Cagliari –
Roma a fost amânatã din cauza
unor probleme legate de securita-
tea arenei sarde.

Clasament: 1. Juventus 12p, 2.
Napoli 10p, 3. Lazio 9p, 4. Sam-
pdoria 9p (penalizatã cu 1 p), 5.
Fiorentina 7p...15. Milan 3p, 16.
Chievo 3p, 17. Cagliari 2p (3j), 18.
Pescara 1p, 19. Palermo 1p, 20.
Siena - 1p (penalizatã cu 6 p).

Milan, la al treilea eºec
în patru runde
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Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

Clubul Sportiv Judeţean Ştiinţa “U”
Craiova  organizează zilnic înscrieri
la fotbal, pentru grupele de copii năs-
cuţi în anii 2002 ,2003, 2004, 2005 la
baza sportivă de la Cantonament Uni-
versitatea Craiova - Luncă.

Relaţii la tel :
0752190531
- antrenor Vitan Radu grupa 2002
0752190536
- antrenor Ciocan Ion grupa 2003
0768855212
- antrenor David  Valentin grupa 2004
0723622961
– antrenor Ustabacieef Dandu grupa

2005

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A IX-A

Pandurii 9 7 1 1 19-10 22
Astra 9 6 2 1 22-11 20
Steaua 8 6 1 1 20-9 19
Vaslui 9 4 3 2 16-11 15
Dinamo 8 4 2 2 13-9 14
Concordia 9 4 2 3 12-13 14
Petrolul 9 3 4 2 17-11 13
CFR Cluj 9 3 4 2 16-13 13
Rapid 7 3 3 1 10-8 12
Braşov 9 3 3 3 15-14 12
„U” Cluj 9 3 2 4 12-19 11
Mediaş 9 2 3 4   8-15   9
Viitorul 8 1 5 2 10-9   8
Ceahlăul 9 2 2 5 9-20   8
Oţelul 9 1 4 4 11-14   7
Gloria 9 1 3 5   6-14   6
Severin 9 0 4 5   7-13   4
Iaşi 8 0 2 6   7-17   2

LIGA I – ETAPA A IX-A
Concordia – Ceahlăul 2-1
Au marcat: Ghionea 43, Purece 57 / Cazan 44.
Gloria Bistriţa – Petrolul 1-1
Au marcat: Layo 81 / M. Cristescu 7.
CS Severin – Oţelul 1-1
Au marcat: Thomas 44 / Punosevac 20.
„U” Cluj – Dinamo 1-2
Au marcat: V. Dinu 8 – pen. / Dănciulescu 23, Curtean 62.
FC Braşov – FC Vaslui 2-1
Au marcat: I. Popa 10, Batin 75 / Varga 65.
Astra Ploieşti – Gaz Metan 4-0
Au marcat: Di Stefano 51, Budescu 54, Tembo 61, Takayuki 85.
Pandurii – CFR Cluj 2-1
Au marcat: Maxim 49 – pen., Răduţ 80 – pen. / Bastos 52.
Meciurile Viitorul – CSMS Iaşi şi Steaua – Rapid s-au jucat aseară.

La Târgu Jiu s-au întâlnit dumi-
nică seara spectacolul şi pragma-
tismul, în duelul Pandurii – CFR
Cluj, sau campioana posesiei con-
tra ultimei oferite de Liga I. „De
departe, Pandurii are cea mai bună
poses ie din Liga I, este un lider
meritat” a fost concluzia lui Ando-
ne la finalul unui meci în care a fost
dominat, dar şi nedreptăţit. Pandurii
şi-a arogat rolul Bragăi, înghesuin-
du-i pe jucătorii lui Andone spre
propriul careu, cu riscurile ineren-
te, cotraatacul devenind arma fa-
vorită şi eficientă a campioanei. Cu
o pleiadă de indisponibili, dar având
la dispoziţie  înlocuitori responsa-
bili dintr-un loc ticsit de fotbalişti
decenţi, CFR s-a bazat pe inde-
structibila sa defensivă, care a re-
zistat cu Liberec, Basel şi Braga, şi
pe magia care-l bântuie în ultima
perioadă pe Bastos. Aşezaţi într-un
4-4-1-1, cu Bjelanovic ca substi-
tut pentru Kapetanos, clujenii au
singura şansă de gol la centrarea
cu look de assist a lui Bastos pen-
tru vârful croat. În ciuda iniţiativei
superioare, o bară este tot ce au
putut realiza oltenii mingicari ai lui
Grigoraş în prima parte, transver-
sala fiind izbită de la distanţă de
Lemnaru. Presărată cu două penal-
ty-uri acordate, două refuzate,
gafe, execuţii spectaculoase şi elimi-
nări, repriza secundă a fost dramati-
că, satisfăcând şi cel mai pretenţios
microbist. Pandurii a primit ajutor de
la Balaj, care le-a refuzat avantajul
de la 11 metri clujenilor, iar oaspeţii
de la fostul lor jucător, Viera, ivoria-
nul care i-a permis lui Bastos să-şi
etaleze clasa într-o acţiune finalizată
superb. Pandurii tineri, Maxim şi
Răduţ, n-au avut emoţii în faţa lui
Felgueiras, iar CFR nu câştigă de 5
ani la Târgu Jiu, de la primul mandat
al lui Andone în Gruia.

CFR-Balaj, război între ardeleni
La final a fost puzderie de acu-

ze la adresa c etralului Balaj, din
cauza deciziilor părtinitoare. „E un
bufon,  a arbitrat cu ură” a urlat
Paszkany, „Intenţionat nu a dat
penalty pentru noi. Să ne lase şi să
se facă şef la AJF Baia Mare” s-a
raliat şi Andone, în timp ce Iuliu

Cupa României
Astăzi

ASC Şoimii Pâncota - Concordia, ora 16.30
Ceahlăul - Gloria Bistriţa, ora 16.30 (sport.ro)
Dinamo - Voinţa Sibiu, ora 19 (Digisport 1)
Petrolul  - Damila Măciuca, ora 21.30 (Digisport 1)

Mâine
Sportul Studenţesc - Oţelul Galaţi, ora 16.30 (sport.ro)
CS Turnu Severin - Dacia Mioveni, ora 16.30
FC Braşov - Farul Constanţa, ora 16.30 (sport.ro)
Pandurii - FC Zagon, ora 16.30
Delta Tulcea – „U” Cluj, ora 16.30
Gaz Metan Mediaş - FC Caracal, ora 16.30
CFR Cluj – ACS Berceni ora 19 (Digisport 1)
SC Vaslui - FC Botoşani, ora 21.30

Joi
CF Brăila - Viitorul Constanţa, ora 16.30 (sport.ro)
CSMS Iaşi - Astra, ora 17 (Digisport 1)
Steaua - FCM Târgu Mureş, ora 21.30 (Digisport 1)
Rapid - Olimpia Satu Mare, ora 19 (Digisport 1)

Şumudică a
plecat de la Vaslui

După eşecul de la Braşov, Marius
Şumudică s-a despărţit de FC Vaslui,
deşi nici el nici patronul Porumboiu
nu au anunţat oficial acest lucru. La
finalul jocului de sub Tâmpa, finanţa-
torul a ţinut o şedinţă cu echipa, în
timp ce Şumudică se afla la conferinţa
de presă, iar după câteva ore s-a pro-
dus ruptura. Eduard Io rdănes cu a
declarat că se va ocupa de echipă până
la numirea unui nou antrenor, iar apoi
îşi va încheia colaborarea cu FC Vas-
lui. „Am luat această decizie pentru
că i-am promis lui Şumudică că voi
rămâne la Vaslui atât timp cât va fi şi el
aici” a spus Iordănescu jr. Marius
Şumudică a fost numit antrenor la FC
Vaslui la începutul sezonului, în locul
portughezului Inacio. Pe de altă par-
te, Claudiu Niculescu a plecat de la
„U” Cluj şi cel mai probabil va prelua
divizionara secundă FC Bihor.

Ortaci fruntaşi la fotbal
Pandurii lui Grigoraş practică un fotbal liber, curat, spectaculos şi de multe

ori şi eficient, aşa cum a fost şi duminică seara contra campioanei

Mureşan nu putea să-l ierte nici el
pe fluieraş : „Balaj a fost pentru
Pandurii mumă, pentru noi, ciumă.
Este încrezut, orgolios, arogant şi
a făcut praf meciul. Ne-a spus că
dă penalty doar dacă vorbim fru-
mos”. Pandurii şi-au păstrat tonul
temperat, echilibrat, pe care l-au
avut şi după eşecul dur de la Plo-
ieşti, şi după succese de efect pre-
cum cele cu Rapid şi CFR, dar şi
după egalul de la Vaslui, când nu
au primit penalty-ul care li se cu-
venea. „Felicit echipa,  a fos t un
meci intens. Am avut nervii mai tari
, iar fericirea este cu atât mai mare.
Mă bucur mult că am reuşit să ne
revenim după eşecul de la Ploieşti.
Nu comentez arbitrajul, uneori eşti
avantajat, alteori dezavantajat” a de-

clarat Girgoraş. La Târgu Jiu nu
este euforie, se trăieşte clipa, dar
cu speranţe cenzurate şi fără vi-
suri premature de glorie. Grigoraş
rămâne acelaşi Meşter Manole dis-
pus să reia oricând construcţia, in-
diferent câţi jucători scoate pe ta-
rabă Condescu. Targetul rămâne
estetica, concret gorjenii pretind că
nu-ş i permit obiective pe hârtie.
Sunt lideri, dar nu se importalizea-
ză lângă ierarhia la zi. Nu au la ce
performanţe să se raporteze, orice
treaptă urcată este trecută în CV,
pentru a mări poate acel procent
de 1-2 % pe care Grigoraş consi-
deră că Pandurii l-a realizat în com-
paraţie cu Ştiinţa. Diferenţa este că
la Craiova povestea s-a terminat,
la Târgu Jiu abia începe.


